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I. FILOZOFIA. SOCIOLOGJIA. DOKTRINAT POLITIKE. 
PSIKOLOGJIA. ESTETIKA. 

1. Çuli, Diana. Drejt Evropës por pa gratë shqiptare I Diana Çuli : Spektër: Nr. 
85, 23 shtator 2000, f. 33 - 34 

2. Drago ti, Edmond. Abuzim ligjor i partiakëve: [Fëmijët në mitingje] I Edmond 
Dragoti : Albania: Nr. 269, 15 nëntor 2000, f. 5 

II, 1 

3. Kristo, Erion. Idealistët e të gjitha kohërave - humbës apo fitues? : [Koço 
Danaj, "Idealistët- këta tragjikë që bëjnë histori"] I Erion Kristo: Koha jonë: 
Nr. 264, 9 nëntor 2000, f. 26 

4. Schopflin, George. Natyra e mitit : disa aspekte teorike I George Schopflin 
; Përkth. Artan Gambeta : 24 orë: Nr. 133, 19 nëntor 2000, f. 1 S 

5. Stefani, Afërdita. Erich Fromm filozofi i lirisë I Afërdita Stefani : XXL: Nr. 
10, 19 gusht 2000, f. 58 - 59 

V 

I shih edhe: 357,374,379 

II.PARTITË POLITIKE. 

1. Partitë politike në Shqipëri. 

6. Arbnori, Pjetër. Dhunuesit e protestuesve do të përgjigjen para ligjit: Ish­ 
kryetari i Parlamentit denoncon dhunën e policisë dhe ShIK-ut kundër 
protestuesve paqësorë I Pjetër Arbnori ; Interv. Ndrekë Gjini ·: Rilindja 
demokratike: Nr. 2694, 19 nëntor 2000, f. 8 . 

X,l,e 

7. Berisha, Sali. S'do ketë më qetësi për grabitësit e votës: Fjala e kryetarit të 
PD në Këshillin Kombëtar I Sal i Berisha: Rilindja demokratike: Nr. 2694, 19 
nëntor 2000, f. 2 - 3 
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8. Berisha, Sali. Të sulmosh BE - në do të thotë të jesh më enverist se Enveri 
: Fjala e kryetarit të PDSH, në mbledhjen e këshillit kombëtar të Partisë 
Demokratike I Sali Berisha : Rilindja demokratike: Nr. 2700, 26 nëntor 2000, 
f. 2 - 3 

9. Blush i, Kiço. Hierarkët e partive pa hierarki I Kiço Blushi: Koha jonë: Nr. 
259, 3 nëntor 2000, f. 1,4 

VI,l 

1 O. Broj ka, Albert. Një PD ere, shpëtimi i Shqipërisë I Albert Brojka; Biscd. 
Edlira Prenga: Albania: Nr. 266, 11 nëntor 2000, f. 3 

11. Çika, Neb ii. Revolta për votën revoltë për dinjitet I Nebil Çika: RD: Nr. 
2701, 28 nëntor 2000, f. 5 

X,l,c 

12. Demi, Leonard. Alternativat që i munguan PD - së I Leonard Demi : 
Albania: Nr. 257, 1 nëntor 2000, f. 4 

13. Hasani, Arban. Vëmendja e Fatos Nanos I Arban Hasani : Shekulli: Nr. 
31 O, 11 nëntor 2000, f. 13 

14. Ibishi, Ymer. Mbi bashkimin e së djathtës /Ymer Ibishi: Balli i kombit: Nr. 
446, 26 nëntor 2000, f. 3 

15. Ka laku la, Petrit. Si të rimëkëmbet opozita/ Petrit Kalakula: Shekulli: Nr. 
319, 20 nëntor 2000, f. 13 

16. Kamenica, Ilir. Kalvari i gjatë i Polios I Ilir Kamenica: Shekulli: Nr.301, 2 
nëntor 2000, f. 12 

17. Koja, Gjergj. Nano nis revanshin ndaj Ilir Metës : Mblidhet Komiteti i 
Përgjithshëm Drejtues i Partisë Socialiste I Gjergj Koja: Tema: Nr. 11 O, 2 
nëntor 2000, f. 6 

18. Krasniqi, Afrim. Opozita dhe dilemat e saj përballë faktorit perëndimor I 
Afrim Krasniqi : Albania: Nr. 273, 19 nëntor 2000, f. 4 

VI, 3 

19. Lati, Kleo. Politikë hipokrite I Kleo Lati: Shekulli: Nr. 327, 28 nëntor 
2000, f. 13 
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20. Lu bonja, Fatos. Partia shtet dhe Partia Socialiste I Fatos Lu bonja: Shekulli: 
Nr. 304, 5 nëntor 2000, f. 13 

21. Marku, Rudolf. Oksidentalël e paçexhihanevc të Tiranës: [Arben Imami] 
I Rudolf Marku : 55: Nr. ?.79. 28 nëntor 2000. r 3 
VI: 1 

22. Me mia, Shaban. Do ta gjunjëzojmë këtë qeveri të dhunshme: [Flet sekretari 
organizativ i PD-sël I Shaban Mcmia ; Bised. Valentina Madan i : Albania: 
Nr. 278, 25 nëntor '.2000. f. 4 

23. Meta, Armando. Pollo: OSBE, e shqetësuar për alternativën në opozitë: 
[Përfaqësues të "Lëvizja për Reformim", brënda PD - së, takohen me zj. 
Valdner] I Armando Meta: Shekulli: Nr. 280, 14 nëntor 2000, f. 2 

VI.3 

24. Meta, Armando. Rrëfimi i Shehut: Si u prish Berisha me SHBA I Armando 
Meta: Shekulli: Nr. 311, 12 nëntor 2000, f. 2 

VI,3 

25. Myftari, Bahri. Të quash Skënder Gjinushin socialdemokrat të zemërohen 
edhe gurët edhe drurët I Bahri Myftari ; Interv. Xhevat Mustafa: 55: Nr. 
279, 28 nëntor 2000, f. 12 - 13 

26. Olldashi, Sokol. Protestë apo revoltë I Sokol Olldashi : 55: Nr, 279, 28 
n7ntor 2000, f. 4 

VI.I 

27. OSBE : Zgjedhjet në Shqipëri, parregullsi të shumta: [Kryetari i PR z. F. 
Medi u takohet me zonjën Valdner] : Republika: Nr. 267, 14 nëntor 2000, f. 
2 

Vl.3;X,l,c 

28. Petriti, Ergys. Opozita sot në festën protestë : [28 nëntori] I Ergys Petriti 
: Tema: Nr. 132. 28 nëntor 2000, f. 2 

29. Pollo, Genc. PD-ja e Tiranës jemi ne: Fjala në Aktivin e Jashtëzakonshëm, 
Dega e PD-së I Genc Pollo : Albania: Nr. 258. 2 nëntor 2000, f. 3 
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30. Problemet dhe përvoja e zgjedhjeve lokale bazë për arritje të reja në zgjedhjet 
e ardhshme parlamentare: Nga punimet e aktivit të PBDNJ: Demokracia: 
Nr. 45, 11 nëntor 2000, f. 3 - 5 

31. Raporti i partive parlamentare opozitare mbi manipulimin e procesit 
zgjedhor në zgjedhjet lokale të 1 tetorit në Shqipëri: Republika: Nr. 273, 21 
nëntor 2000, f. 12 - 13 

X,1,c 

32. Raporti i partive parlamentare opozitare mbi manipulimin e procesit 
zgjedhor në zgjedhjet lokale të 1 tetorit në Shqipëri : Rilindja demokratike: 
Nr. 2695, 21 nëntor 2000, f. 8 - 9 

X,1,c 

33. Raporti i partive parlamentare opozitare mbi manipulimin e procesit 
zgjedhor në zgjedhjet lokale të 1 tetorit në Shqipëri : Rilindja demokratike: 
Nr. 2696, 22 nëntor 2000, f. 8 - 9 

X,1,c 

34. Raporti i partive parlamentare opozitare mbi manipulimin e procesit 
zgjedhor në zgjedhjet lokale të 1 tetorit në Shqipëri: Republika: Nr. 274, 22 
nëntor 2000, f. 12 - 13 

X,l,c 

35. Reformatorët e PD - së kanë hedhur vetëm një hap : Zëri i popullit: Nr. 
271, 3 nëntor 2000, f. 4 - 5 

36. Shehi, Dashamir. Po shkojmë drejt ribashkimit të PD I Dashamir Shehi ; 
Interv. Migena Topalli : Koha jonë: Nr. 280, 28 nëntor 2000, f. 5 

37. Tanushi, Darina. PSD : Milo ka mbështetjen e Metës e Meidanit në 
Qeveri : [Nënkryetari Gaqo Apostoli sqaron marrëdhëniet me PS mbas 
zgjedhjeve të 1 tetorit] I Darina Tariushi : Shekulli: Nr. 302, 3 nëntor 2000, 
f. 3 

38. Vorpsi, Besim. Nacionalizmi i Berishës një zhurmë daulleje I Besim Vorpsi 
: Shekulli: Nr. 301, 2 nëntor 2000, f. 13 

39. Vorpsi, Besim. Përpëlitjet e opozitës dhe gjumi i mazhorancës : [Pas 
zgjedhjeve lokale] /Besim Vorpsi: Shekulli: Nr. 300, I nëntor 2000, f. 12 

VI, I 
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40. Xhaferri, Ferdinand. Reformimi sjell PD-në në pushtet/Ferdinand Xhaferri 
; Bised. Edlira Prenga: Albania: Nr. 270, 16 nëntor 2000, f. 3 

II, I shih edhe: 2, 171, 172, 202, 214, 
222, 321, 323, 331, 340, 341, 344 - 
346,348,350 

2. Partitë politike në vendet e tjerë. 

41. Berlusconi, Silvio. Ju premtoj : do të bëj një revolucion : [Intervistë me 
kryetarin e Partisë "Forca Italia"] I Silvio Berlusconi ; Përg, Armin Tirana 
;Interv.LucianoLanna:Tema:Nr.119, 12-13nëntor2000,f.16-17 

VII.2 

a) Partitë shqiptare në vendet e tjerë. 

Shih: 135,283,289,293 

ID.ORGANIZATAT DHE SHOQATAT. 

1. Organizatat dhe shoqatat në Shqipëri. 

Shih:233,416,418,419 

IV. IDSTORIA. 

1. Historiografia. Studime burimore. Etnogjeneza. 

42. Bajraktari, Dodë. Ciëtjanë në të vërtetë më të hershmit në Ballkan I Dodë 
Bajraktari: 55: Nr. 259, 3 nëntor 2000, f. 16 

IV,2 

43. Zeqo, Moikom. Shqipëria dhe krishtërimi i shkruar I Moikom Zeqo : 
Spektër: Nr. 93, 30 shtator 2000, f. 33 - 35 

XXVI; XXVII, I 

2. Shkencat ndihmëse të historisë. Arkeologjia. Arkivistika. 

44. Dervishi, Lutfi. Kthimi i vështirë në shtëpi : [Koka e "Livias" në Shqipëri] 
I Lutfi Dervishi: Albania: Nr. 259, 3 nëntor 2000, f. 10 
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45. E. D .. Tirana dhe Prishtina, bashkë pas 20 vjetësh : [Konferenca shkencore 
"Për kërkime arkeologjike në Kosovë"] IE. D. : Koha jonë: Nr. 268, 14 
nëntor 2000. f. 29 

46. Misteri i varrit të Aleksanclrit: Klan: Nr. 29, 13 gusht 2000. f. 40 - 43 

V 

!V,2 shih edhe: 42 

3. Historia c Shqipërisë. 

47. Delvina, Sherif. Ndriçime në historinë e Shqipërisë I Sherif' Dclvina : 
Rilindja demokratike: Nr, 2702, 29 nëntor 2000, f 13 

48. Doçi, Pal. Doracak për personalitetet c "Republikës .. së veriut: Të dhënat 
historike në librin e Nikoll Temës "Krenari mirditore" I Pal Doçi: Shekulli: 
Nr. 3 15, 16 nëntor 2000, f. 18 

49. Dodani, Mark. Mirdita, barku që nxorri kapidanë dhe heronj të Shqipërisë, 
jo të partive I Mark Dodani : 24 orë: Nr. 120, 4 nëntor 2000, f. 12 - 13 

50. Shpuza, Gazmend. Ish dekani i historianëve rishfaqet me vlera aktuale : 
Doli në qarkullim vëllimi "Shkrime historike 4'' i prof Alcks Budës I 
Gazmend Shpuza : Shekulli: Nr. 304, 5 nëntor 2000, f 19 

V 

51. Velaj, Olimbi. Si u rrit Tirana, metropoli shqiptar I Olimbi Vclaj : Shekulli: 
Nr. 327, 28 nëntor 2000. r 20 

52. Zaharia, Makabe, •· Mes Laokontit dhe Krishtit - Onufri 2": [Mbi librin 
me të njëjtin titull të Moikom Zeqos] I Makabe Zabaria: Koha jonë: Nr. 
259, 3 nëntor 2000, f. 27 

XXV.3 

IV,3 shih edhe: 117, 204, 326, 404, 
667 

a) Historia e Shqipërisë. ( ... -Sh.Vl.e.r.) 

53. Zeqo, Moikom. Miti dhe monumenti i mbretit ilir Gent I Moikom Zcqo : 
Spektër: Nr. 85, 5 gusht 2000. f 50 
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b) Historia e Shqipërisë. (Sh.VII-XIX) 

54. Liti, Niko. Mëshira për një fukara nga Veziri i Janinës I Niko Liti : Spektër: 
Nr. 93, 30 shtator 2000, f. 9 - 11 

V 

55. Mokra në luftë me pushtuesin turk: Mokra: Nr. 7, nëntor 2000, f. 7 

N,3,c 

c) Historia e Shqipërisë. (V. 1830-28 nëntor 1912) 

56. Boue, Ami. Shqiptarët në vitin 1840 I Ami Boue; Përg. Ndoc Papleka: 
Shekulli: Nr. 312, 13 nëntor 2000, f. 13 

57. Delvina, Sherif. Pse them që Abdyl Frashëri nuk ishte në themelimin e 
Lidhjes së Prizrenit I SherifDelvina: Koha: Nr. 40, I shtator 2000, f. 32 - 
36 

58. Dervishi, Kastriot. 88 - vjetori i Kuvendit të Vlorës: 28 nëntor 1912 - 28 
nëntor 2000 I Kastriot Dervishi : 55: Nr. 280, 29 nëntor 2000, f. 12 

59. Meidani, Rexhep. Të gjithë të bashkuar për ta çuar Shqipërinë drejt Evropës 
: [Fjala e Presidentit mbajtur në Vlorë, Ditën e Pavarësisë] /Rexhep Meidani 
: Zëri i popull it: Nr. 293, 29 nëntor 2000, f. 4 - 5 

X, I, a 

60. Nikolia, Albert. Golgotha shqiptare. S iu gjet libri i holokaustit [ Leo 
Freundlich "Golgota shqiptare"] I Albert Nikolia: Spektër: Nr. 85, 5 gusht 
2000, f. 11,12 

61. Sheh u, Fadil. Sheh Mustafa i Zerqanit udhëheqës i qëndresës dibrane në 
luftën e Drinit më 1844 I Fadil Shehu: Trojet shqiptare: Nr. 5, nëntor 2000, 
f. 7 - 8 

V 

IV,3,c shih edhe: 55, 145, 150 

d) Historia e Shqipërisë (V. 1912-7.IV.1939) 

62. Dervishi, Kastriot. 78-vjetori i Kuvendit të Vlorës I Kastriot Dervishi : 55: 
Nr. 279, 28 nëntor 2000, f. 14 
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63. Dibra, Nexhmi. Disa të vërteta që nuk duhen harruar; Lidhur me Zogun e 
"Legalitetin" /Nexhmi Dibra: Kushtrim brezash: Nr. 45, I 7 nëntor 2000, 
f. 5 

64. Kasser, Karl. Kompromisi për Pavarësinë: [Austro-Hungaria dhe pavarësia 
e Shqipërisë. Vendimi i Shpalljes së Paarësisë së Shqipërisë) I Karl Kasser 
: Tema: Nr. 119, I 2 - I 3 nëntor 2000,f. 9 - I O 

65. Verli, Maren glen. (Përg.) 1919, përmes Malësisë. Një udhëtim nga Peja në 
Shkodër : [Marrë nga kujtimet e nipit të Isa Boletinit] I Përg. Marenglcn 
Verli:XXL:Nr.14,26gusht2000 

IV,4 

IV,3,d shih edhe: 122, 125, 150,668, 
672 

e) Historia e Shqipërisë. (V. 1939 - 29 nëntor 1944) 

66. Baruti, Vasfi. Si u ndryshua festa e Çlirimit nga 28 nëntor në 29 I Vasfi 
Baruti : Tema: Nr. 130, 25 nëntor 2000, f. I O - 11 

67. Baruti, Vasfi. Si u ndryshua festa e Çlirimit nga 28 nëntor në 29 I Vasf 
Baruti : Tema: Nr. 131, 26 - 27 nëntor 2000, f. 16 - I 7 

68. Baruti, Vasfi. Si u ndryshua festa e Çlirimit nga 28 nëntor në 29 I Vasfi 
Baruti: Tema: Nr. 132, 28 nëntor 2000, f. 8 - 9 

69. Baruti, Vasfi. Si u ndryshua festa e Çlirimit nga 28 nëntor në 29 I Vasfi 
Baruti : Tema: Nr. I 33, 29 nëntor 2000, f. 8 - 9 

70. Basha, Ham di. Beqir Dardha, i riu që mbi gjithçka vuri lirinë e interesat e 
atdheut I Hamdi Basha, J ollanda Klos i, Shegush Hakani : Kushtrim brezash: 
Nr. 45, I 7 nëntor 2000, f. 8 

V 

71. Biçoku, Kasem. 28 nëntor 1944 - dita e çlirimit të Shqipërisë : Kumtesë e 
mbajtur në Seminarin e IV Ndërkombëtar "Shkodra në shekuj" I Kasem 
Biçoku : Rilindja demokratike: Nr. 2700, 26 nëntor 2000, f. 20 - 21 

72. Çetat partizane që grabitën grurin e fshatarëve : Dosja gjyqësore e Kol 
Tromarës, njërit prej themeluesve të Ballit Kombëtar (2) : Tema: Nr. 130, 
25 nëntor 2000, f. 14 
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73. Delisula, Rezarta. Kur erdha nga Mathauzen gjeta drekën e vdekjes : 
Rrëfimi i Hamdi Tafmizit, njërit prej 18 shqiptarëve të mbetur gjallë I 
Rezarta Delisula: Gazeta shqiptare: Nr. 1726, 19 nëntor 2000, f. 11 

V 

74. Dervishi, Kastriot. E vërteta për "operacionin" e lirimit të Miladin Popoviçit 
I Kastriot Dervishi: 55: Nr. 279, 28 nëntor 2000, f. 11 

75. Dervishi, Kastriot. Rebelimi komunist i I 944-ës I Kastriot Dervishi : 55:' 
Nr. 274, 22 nëntor 2000, f. 12 

76. Dervishi, Kastriot. Rebelimi komunist i I 944-ës I Kastriot Dervishi: 55: 
Nr. 277, 25 nëntor 2000, f. 11 

77. Dervishi, Kastriot. Rebelimi komunist i 1944-ës I Kastriot Dervishi: 55: 
Nr. 278, 26 nëntor 2000, f. 11 

78. Ermenji, Abaz. Lufta civile në Shqipëri I Abaz Ermenji: Balli i kombit: Nr. 
445, 19 nëntor 2000, f. 6 - 7 

Marrë nga Flamuri, dhjetor, I 953 

79. Fevziu, Blendi. Italianët e Shqipërisë I Blendi Fevziu: Klan: Nr. 29, 13 
gusht 2000, f. 24 - 28 

80. Fischer, Bernd J .. Pushtimi i Shqipërisë nga Italia dhe gabimet e Musolinit 
: Historia e Shqipërisë nga viti 1939 - 194 7 në këndvështrimin e studiuesit 
amerikan/Bernd J. Fischer: Gazeta shqiptare: Nr. 1714, 5 nëntor 2000, f. 
12 - I 3 

81. Fischer, Bernd J .. Pushtimi i Shqipërisë nga Italia dhe gabimet e Musolinit 
: Historia e Shqipërisë nga viti 1939 - 194 7 në këndvështrimin e studiuesit 
amerikan I Bernd J. Fischer: Gazeta shqiptare: Nr. 1715, 7 nëntor 2000, f. 
12 - 13 

82. Foschi, Arturo. Tirana - 17 nëntor : [Kujtime të Arturo Foski efektiv i 
batalionit "Antonio Gramshi"] I Arturo Foschi : Kushtrim bezash: Nr. 47, 
17 nëntor 2000, f. 3 

83. Kaloçi, Dashnor. E vërteta e pushkatimit të 105 shqiptarëve në kampin e 
Prishtinës : [1944] I Dashnor Kaloçi : Gazeta shqiptare: Nr. 1726, 19 
nëntor 2000, f. 12 - 13 
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84. Kon di, Asllan Ham it. Përse Instituti i Studimeve M - L e mohoi luftën e 
Konispolit I Asllan Hamit Kondi : 55: Nr. 264, 1 O nëntor 2000, f. 15 

85. Kondi, Asllan Ramit. Përse Instituti i Studimeve M - Le mohoi luftën e 
Konispolit I Asllan Hamit Kondi : 55: Nr. 265, 11 nëntor 2000, f. 14 

86. Kon di, Asllan Ham it. Përse Instituti i Studimeve M - Le mohoi luftën e 
Konispolit I Asllan Ham it Kondi : 55: Nr. 266, 12 nëntor 2000, f. 14 

87. Marko, Andrea. Ditët e betejës në Mushqcta/ Andrea Marko: Kushtrim 
brezash: Nr. 4 7, 17 nëntor 2000, f. 3 

88. Mejdani, Dervish. Burrëresha Bule Imami I Dervish Mejdani : Kushtrim 
brezash: Nr. 43, 3 nëntor 2000, f. 6 

V 

89. Memushi, Dalan. Radio - Tirana u mbrojt me luftime të ashpra, trup me 
trup, me nazistët : [Lufta për çlirimin e Tiranës] I Dalan Mernushi : Kushtrim 
brezash: Nr. 47, 17 nëntor 2000, f. 3 

90. Menzelxhiu, Jashar. Luftimet pë Dibrën I Jashar Menzelxhiu: Kushtrim 
brezash: Nr. 45, 17 nëntor 2000, f. 4 

91. Midis luftës antifashiste dhe luftës civile: Tema: Nr. 114, 7 nëntor 2000, f. 
14 

92. Midis luftës antifashiste dhe luftës civile: Tema: Nr. 115, 8 nëntor 2000, f. 
14 

93. Në librin "Kush ishte Vilas Arapi" nuk thuhet e vërteta! : [Libër i autorit 
Fatos Arapi] : Kushtrim brezash: Nr. 43, 3 nëntor 2000, f. 10 

Shkrimi është përgatitur nga një grup veteranësh të Vlorës, Mallakastrës 
dhe të Brigadës së Parë Sulmuese 

94. Nojenbaher, Herman. Shqipëria themelimi i një shteti I Herman Nojenbaher 
: Koha: Nr. 39, 1 gusht 2000, f. 40 - 43 

95. Nojenbaher, Herman. Shqipëria themelimi i një shteti I Herman Nojenbaher 
: Koha: Nr. 40, I shtator 2000, f. 42 - 45 

96. Si u prish marrëveshja e Mukjes nga Nacional- Çlirimtarja: [Dosja gjyqësore 
e Kol Tromarës, njerit prej themeluesve të Ballit Kombëtar] : Tema: Nr. 
132, 28 nëntor 2000, f. 14 
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97. Stavri, Lefteri. Kontributi i gruas durrsake në Luftën Antifashiste 
Nacionalçlirimtare I Lefteri Stavri : Kushtrim brezash: Nr. 43, 3 nëntor 
2000, f. 6 

98. Shqipëria gjatë Luftës, 1939 - 1945 : [Mbi librin me të njëjtin titull të 
autorit Bernd Fischer]: Albania: Nr. 259, 3 nëntor 2000, f. 10 

99. Terpo, Pirro. Implikimi i shtetasve në vepra kriminale gjatë LANÇ- it dhe 
ligjshmëria e gjykimit të tyre I Pirro Terpo, Niko li Ko laj : Kushtrim brezash: 
Nr. 43, 3 nëntor 2000, f. 3 
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"KJ" I Pandeli Majko ; Interv. En ton Abilekaj : Koha jonë: Nr. 26 I, 5 
nëntor 2000, f. 4 - 5 

II, 1; X, I, b 

203. Morava, Fabian. Njeriu që pa vrasësit: [Zenel Neza- bodigardi i Azem 
Hajdarit] I Fabian Morava: Klan: Nr. 29, I 3 gusht 2000, f. 6-1 I 

V 

204. Myftaraj, Kastriot. Antinacionalisti Kiça Blush i i jep këshilla nacionalizmit 
shqiptar për llogari të nacionalizmit grek: [Shkrim polemizues] I Kastriot 
Myftaraj : Rimëkëmbja: Nr. 38, 7 nëntor 2000, f. 7 

IV,3;V; vi.r,s. VI,3 

205. Myrtaj, Fa ruk. Kohë fjalëhumburish I Faruk Myrtaj: Albania Nr. 264. 9 
n I ëntor 2000, f. 4 

206. Neza, Agim. Shqipëria nën ngërçet e politkazinosë I Agim Neza, Çerçiz 
Loloçi: Kohajonë: Nr. 267, 12 nëntor 2000, f. 16 - 17 
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207. Neza, Sami. Qeveria na mban peng të gjithëve I Sami Neza : RD: Nr. 
2701, 28 nëntor 2000, f. 5 

VI;3; X,l,b 

208. Pan go, Ylli. Rreth zbutjes së luftës së klasave në punishten e llullave I Ylli 
Pango : XXL: Nr. 8, 12 gusht 2000, f. 23 - 24 

209. Pango, Ylli. Të mira të fallsifikimit te ne I Ylli Pango : XXL: Nr. 16, 30 
shtator 2000, f. 39 

210. Prifti, Anila. Vrasësi i Arben Zylyftarit, president firme: Në shtëpinëe 
Tafilajve. Dalin në dritë fakte të reja për vrasjen e Drejtorit të Policisë I 
Anita Prifti, Basir Çollaku : Koha jonë: Nr. 261, 5 nëntor 2000, f. 16 - 17 

V 

211. Qafoku, Roland. Lamtumirë Republika e Skafeve ! : [Si lindi flota e 
skafeve në Vlorë] I Roland Qafoku: Koha jonë: Nr. 266, 11 nëntor 2000, 
f.16-17 

212. Sakajeva, Qemal. Sintaksa e sforcuare arbitrave I Qemal Sakajeva: 55: 
Nr. 261, 7 nëntor 2000, f. 4 

213. Strazi miri, Gent. Zgjedhjet thelluan krizën në Shqipëri I Gent Strazimiri 
: Tema: Nr. 119, 12-13 nëntor 2000, f. 8 

X, 1, c 

214. Zogaj, Preç. A skuqet njeri? I Preç Zogaj: Shekulli: Nr. 327, 28 nëntor 
2000, f. 12 

II, 1 

215. Zhiti, Visar. Njeriu i tradhëtuar nga atdheu i vet I Visar Zhiti : Rilindja 
demokratike: Nr. 2685, 8 nëntor 2000, f. 7 

VI,! shih edhe: 9, 21, 26, 39, 189,218, 
227,231,237,244,245,311,312,323, 
334,335,J36,360,384,459,460,667, 
674 

a) Çështja mbarëkombëtare. 
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216. Myftari, Bed ri. Editorial: [Kërkesë drejtuar Organizmave Ndërkombëtarë 
për problemin e Çamërisë dhe të popullit çam] I Bedri Myftari: Çamëria: 
Nr. 117, 3 nëntor 2000, f. 1,3 

IV,4;IV,5,a;V1,3;VTI, 1 

VT, l ,a shih edhe: 118, 204, 459 

2. Prona. Probleme të pronësisë. 

217. Tirana, Denisa. Ambasada Italiane në sherr prone I Dcnisa Tirana: XXL: 
Nr. 16, 30 shtator 2000, f. 25 - 27 

VI, 3 

3. Politika e jashtme. Marrëdhëniet ndërkombëtare të Shqipërisë. 

218. Ahrens, Gert. Sëmundja e politikanëve, pushtet absolut ose bojkot I Gert 
Ahrens; Interv, Mustafa Nano: Shekulli: Nr. 310, 11 nëntor 2000. f. 5 

vr, 1 

219. Amato: Vlerësoj Shqipërinë për luftën kundër trafikut: [Kryeministri Ilir 
Meta në Ital i. Materiale] : Zëri i pop u 11 it Nr. 281. 15 nëntor 2000. f. 3 

X,l,b 

220. Baze, Mero. Përse duhet "mirë - kuptuar" pozicioni i OSBE - së : [Mbi 
vizitën e znj. Valdner në Tiranë] I Mero Baze : Tema: Nr. 120, 14 nëntor 
2000, f. 1 - 2 

X,1,c 

221. Bushati, Gilmana. Të ribëhet Kodi dhe KQZ - ja : [Mbi vizitën e 
Kryesueses së OSBE - së në Tiranë, zonjës Benita Ferero Valdner] I 
Gilmana Bushati : Albania: Nr. 268, 14 nëntor 2000, f. 3 

X,1,c 

222. Bytyçi, Enver. Nano, edhe më tej peng i Milosheviçit I Enver Bytyçi : 
Koha: Nr. 39, 1 gusht 2000, f. 8 - 1 I 

II, I 

223. Çela, Blerim. Grekët po merren me albanologji I Blerim Çela: Koha: Nr. 
40. I shtator 2000, f. 21-24 

VJ,4 
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224. Çika, Nebil. Spekullimet pas ikjes aspak dinjitoze të një diplomati : 
[Xhovani Porta, ish zëdhënës i OSBE - së në Tiranë] /Nebil Çika: Rilindja 
dmokratike: Nr. 2690, 15 nëntor 2000, f. 2 

225. Çota, Lulzim. (Përg.) Zgjedhjet- hap i rëndësishëm përpara: [Kryetarja 
e radhës e OSBE - së, Benita Ferero Valdner, para gazetarëve] I Përg. 
Lulzim Çota: Zëri i popullit: Nr. 280. 14 nëntor 2000, f. 3 

X,l,c 

226. Kreu i OSBE kërkon qëndrim më të butë ndaj Koshtunicës : [Benita 
Ferero Valdner]: Shekulli:Nr. 280, 14 nëntor 2000, f. 3 

227. Lili, Ylber. Qartësia e Meidanit në Shkup I Ylber Lili: Shekulli: Nr. 307, 
8 nëntor 2000, f. 12 

VI, 1: X. l.a 

228. Londo, Eva. Greqia: Ne kemi në dorë hyrjen e Shqipërisë në BE I Eva 
Londo: Shekulli: Nr. 317, 18 nëntor 2000, f. 4 

229. Meidani, Rexhep. E ardhmja e Shqipërisë është integrimi euroatlantik i 
saj : [Fjala e plotë e Presidentit të Shqipërisë në Samitin e Zagrebit] I 
Rexhep Meidani : 24 orë: Nr. 138, 25 nëntor 2000, f. 2 

X, l,a 

230. Meidani, Rexhep. Ku janë fjalët e sinqerta? : [Fjala e Presidentit, e 
mbajtur në Samitin e Zagrebit] I Rexhep Meidani : Shekulli: Nr. 324, 25 
nëntor 2000, f. 13 

X, l,a 

231. Meksi, Ermelinda. Konkurenca me Beogradin për paktin I Ermelinda 
Meksi: Shekulli: Nr. 325, 26 nëntor 2000, f. 13 

VI.l 

232. Meta: Së pari më duhet vendi im, pastaj edhe fqinji: [Deklaratë e zëdhënësit 
të kryeministrit I. Meta lidhur me një mesazh të kryeministrit të Greqisë, 
z. Simitis] : Koha jonë: Nr. 272, 18 nëntor 2000, f. 9 

X, 1, b 

233. Meta, Ilir. Meta : Jemi të vendosur ti garantojmë vendit perspektivën 
Euroatlantike: [ Fjala e Kryeministrit në Konferencën e 6 të Ndërkombëtare 
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të Shoqatës Shqiptare të Atlantikut] I Ilir Meta: Zëri i popullit: Nr. 284. 
I 8 nëntor 2000, f. 2 - 3 

III.I ; X, I. b 

234. Meta, Ilir. Stabiliteti i Shqipërisë i lidhur me stabilitetin e Rajonit : [Fjala 
e Kryeministrit në. Konferencën e organizuar nga Instituti i Studimeve 
Sociale në Hagë) I II ir Meta: 24 orë: Nr. I 25, I O nëntor 2000. f. 3 - 4 

X, I, b 

235. Milo, Paska]. Shqiptarët në zhvillimet e Evropës Juglindore : [Fjala e 
mbajtur në Institutin e Studimeve Sociale të Hagës, në Holandë) I Paska! 
Milo : Shekulli: Nr. 309, I O nëntor 2000, f. 13 

X, I, b 

236. Nano, Mustafa. Midis diplomacisë dhe retorikës boshe : [Qëndrimi i 
diplomacisë shqiptare ndaj pranimit të Jugosllavisë në OSBE] I Mustafa 
Nano : Shekulli: Nr. 317, 18 nëntor 2000, f 13 

237. Nano, Mustafa. Pse na refuzon Evropa? I Mustafa Nano: Shekulli: Nr. 
326, 27 nëntor 2000, f. 13 

VI. I 

238. Nano, Mustafa. Shqiptarët dhe presidenti i ri i SHBA I Mustafa Nano : 
Shekulli: Nr. 307, 8 nëntor 2000, f l3 

239. Neza, Sami. Tirana zyrtare, kalë Troje në Prishtinë I Sami Neza: Rilindja 
demokratike: Nr. 2693, 18 nëntor 2000, f. 5 

VII, 2, a 

240. Skënclo, Bujar. Zagrebi: Dështim apo sukses: (Nga Konferenca c Zagrebit] 
I Bujar Skëndo : Tema: Nr. 132, 28 nëntor 2000, f. 5 

241. Stani, Lazër. Miqësia me kushte : [Marrëdhëniet Shqipëri - Greqi] I 
Lazër Stani : Albania: Nr. 272, I 8 nëntor 2000. f. I 

242. Sulo, Arion. Shqipëria voton: Jugosllavia në OSBE I Arion Sul o : Koha 
jonë: Nr. 269, 15 nëntor 2000, f. 3 

243. Tanushi, Darina. Godo : Ende shpejt për marrëdhënie me Serbinë I 
Dari na Tanush i : Shekull i: Nr. 3 14, 15 nëntor 2000, f. 2 
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244. Tartari, Musa. Lotosi i pararojës helene dhe kolaboracionistët e Tiranës 
I Musa Tartari : Çamëria: Nr. 118, 23 nëntor 2000, f. 6 

VI,! 

245. Zelev, Zeliu. Berisha simboli i përmbysjes së komunizmit: [Intervistë me 
ish- Presidentin e Bullgarisë] I Zeliu Zelev; lnterv. Blegina Agolli : 55: Nr. 
257, I nëntor 2000, f. 2 - 3 

VI. I 

Vl,3 shih edhe: 18, 23, 24, 27, 119, 
168,190,194,204,207,216,217,248, 
308, 352 

4. Pakicat kombëtare në Shqipëri. 

246. Sha meti, Sokol. Ne, sllavët e Shkodrës I Sokol Shameti: Klan: Nr. 29, 13 
gusht 2000, f. 12 - 14 

Vl,4 shih edhe: 223 

VII. GJENDJA POLITIKE EKONOMIKE E VENDEVE TËT JERË. 

I. Probleme të përgjithshme. Organizatat dhe konferencat 
ndërkombëtare. (Pjesëmarrjae Shqipërisë shih: VI, 3) 

247. Skapi, Armand. OKB-ja, 55-vjeçare dhe sfidat që e presin I Armand 
Skapi : Shekulli: Nr. 315, 16 nëntor 2000, f. 13 

248. Yzeiri, Ilir. Njeriu që nuk pajtoi dot politikanët shqiptarë : [Xhovani 
Porta - zëdhënës i OSBE] I Ilir Yzeiri: Spektër: Nr. 93, 30 shtator 2000, 
f. 6 - 8 

VI;3 

VII, 1 shih edhe: 216, 327 

2. Gjendja politike ekonomike. 

249. Ka ndiç, Natasha. Detyrimet e Sërbisë I Natasha Kandiç: Shekulli: Nr. 
306, 7 nëntor 2000, f. 12 

Vll,2,a; VII, 3 
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250. Kebo, Amra. Kërcënimi i separatizmit kroat I Amra Kebo: Shekulli: Nr. 
31 O, 11 nëntor 2000, f. 12 

251. Mekin a, Igor. Ku është antimillosheviçi? : [Serbi] I Igor Mekina: Tema: 
Nr. 123, 17 nëntor 2000, f. 12 

252. Nano, Mustafa. A mund të nisë një epokë ere në Zagreb') I Mustafa Nano 
: Shekulli: Nr. 321, 22 nëntor 2000, f. 13 

253. Partosh, Gabriel. Avantazhet e Milosheviçit/ Gabriel Partosh: Klan: Nr. 
31, 27 gusht 2000, f. 17 

X, 2 

254. Peka, Çlirim. (Përg.) Jordania/Përg. Çlirim Peka: 55: Nr. 277, 25 nëntor 
2000, f. 21 

XII.4 

255. Peka, Çlirim. (Përg.)Libani I Përg. Çlirim Peka: 55: Nr. 280, 29 nëntor 
2000, f. 20 

XII.4 

256. Peka, Çlirim. Libia I Çlirim Peka : 55: Nr. 264, I O nëntor 2000, f. 20 

XII, 4 

257. Peka, Çlirim. (Përg.) Pakistani /Përg. Çlirim Peka: 55: Nr. 274, 22 nëntor 
2000, f. 18 

XII.4 

258. Peka, Çlirim. Siria I Çlirim Peka: 55: Nr. 278, 26 nëntor 2000, f. 18 

XII.4 

259. Pjesë nga debati i parë Presidencial, Bush kundër Al Gore, 3 tetor 2000 : 
[Komentet e tyre mbi energjinë në SHBA dhe politikën ejashtme]: 55: 
Nr.260,4nëntor2000,f.12-13, 16 

260. Pjesë nga Debati i tretë Presidencial, Bush kundër Al Gore, 17 tetor 2000 
: [Komentet e tyre mbi politikën ejashtrne dhe agrare të SHBA]: 55: Nr. 
262, 8 nëntor 2000, f. 14 - 15 
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261. Sakajeva, Qemal. Cila Jugosllavi : E vjetra e reja, e mbetura apo e shuara? 
: Vojisllav Koshtunica, për paradoks ka mundësi të mbetet president 
historik duke qenë presidenti më formal I Qemal Sakajeva: 55: Nr. 265, 11 
nëntor 2000, f. 12 - 13 

X, 2 

262. Sarajeva.votë lufte në kryeqytetin e sevdasë: Reportazh. Tri ditë në ish­ 
perlën e Jugosllavisë që votoi për aktorët e masakrave të përbindshme : 
Albania: Nr. 270, 16 nëntor 2000, f. 7 

263. Spasovska, Verica. Bashkëjetesa, synim i dështuar?: Bosnjë-Hercegovina 
pesë vjet pas Dej tonit/ Veri ca Spasovska: Tema: Nr. 127, 22 nëntor 2000, 
f. I O 

264. Staletoviç, Srxhan. Rrezikohet tranzicioni serb I Srxhan Staletoviç : 
Shekulli: Nr. 311, 12 nëntor 2000, f. 13 

265. Tadiç, Milka. Përpjekja e Gjukanoviçit për pavarësi I Milka Tadiç : 
Shekulli: Nr. 31 O, 11 nëntor 2000, f. 13 

266. Vorpsi, Besim. Mali i Zi ose goditja e parë ndaj Koshtunicës I Besim 
Vorpsi : Shekulli: Nr. 324, 25 nëntor 2000, f. 13 

VII,2 shih edhe: 41, 129, 161, 269, 
288,291,299,303 - 305,362 - 366 

a) Shqiptarët jashtë kufijve shtetërorë. 

267. Dedja, Bedri. Libër që bart flakë ... : [Murat Gecaj, "Si e pashë unë 
Kosovën"] I Bedri Dedja: Mësuesi: Nr. 38, 8 nëntor 2000, f. 8 

268. Egro, Franko. Kosova ridimensionon raportet transatlantike I Franko 
Egro : Spektër: Nr. 86, 12 gusht 2000, f. 18 - 21 

VII, 3 

269. Egro, Franko. Sfida tjetër e Milosheviçit I Franko Egro: Spektër: Nr. 85, 
5 gusht 2000, f. 18- 19 

VII, 2 

270. Everts, Daan. Kosovë, perspektiva pas zgjedhjeve: Ambasadori i OSBE­ 
së në Kosovë, flet për zgjedhjet në Kosovë I Daan Everts; Bisect. Adelheid 
Tiemann : Republika: Nr. 256, l nëntor 2000, f. 16 
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271. Flora Brovina, me vlerat enjë simboli : [Lirimi nga burgjet serbe] : Zëri i 
popullit: Nr. 272, 4 nëntor 2000, f. 16 

V 

272. Geci, Gani. Adem Jashari u fut në pritë, sepse mbështeste Ibrahim Rugovën 
: [Dëshmon luftëtari Gani Geci) I Gani Geci : Terna: Nr. 120, 14 nëntor 
2000, f. 13 

273. Geci, Gani. Adem Jashari u fut në pritë, sepse mbështeste Ibrahim Rugovën 
: [Dëshmon luftëtari Gani Geci) I Gani Gcci : Tema: Nr. 121, 15 nëntor 
2000, f. 13 

274. Geci, Gani. Adem Jashari u fut në pritë, sepse mbështeste Ibrahim Rugovën 
: [Dëshmon luftëtari Gani Geci] I Gani Geci : Tema: Nr. 122, 16 nëntor 
2000, f. 13 

275. Geci, Gani. Adem Jashari u fut në pritë, sepse mbështeste Ibrahim Rugovën 
: [Dëshmon luftëtari Gani Geci] I Gani Geci : Tema: Nr. 123, 17 nëntor 
2000, f. 13 

276. Geci, Gani. Adem Jashari u fut në pritë, sepse mbështeste Ibrahim Rugovën 
: [Dëshmon luftëtari Gani Geci] I Gani Geci : Tema: Nr. 124, 18 nëntor 
2000, f. 13 

V 

277. Geci, Gani. Adem Jashari u fut në pritë, sepse mbështeste Ibrahim Rugovën 
: [Dëshmon luftëtari Gani Geci) I Gani Geci : Tema: Nr. 125, 19 - 20 
nëntor 2000, f. 17 

278. Geci, Gani. Adem Jashari u fut në pritë, sepse mbështeste Ibrahim Rugovën 
: [Dëshmon luftëtari Gani Geci] I Gani Geci : Tema: Nr. 126, 21 nëntor 
2000, f. 17 

279. Geci, Gani. Adem Jashari u fut në pritë, sepse mbështeste Ibrahim Rugovën 
: [Dëshmon luftëtari Gani Geci] I Gani Geci: Tema: Nr. 127, 22 nëntor 
2000, f. 13 

280. Goxhaj, Dilaver. Fituesit dhe humbësit në Kosovë I Dilaver Goxhaj : 
Shekulli: Nr. 300, 1 nëntor 2000, f. 13 

281. Greca, Dalip. Rugova: "Kosova e ka fituar pavarësinë, pritet vetëm akti 
formal i shpalljes" I Dalip Greca: Albania: Nr. 270, 16 nëntor 2000, f. 4 
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282. Gjana, Myftar. Dilemat e dialogut Rugova - Koshtunica I Myftar Gjana: 
. Shekulli: Nr. 303, 4 nëntor 2000, f. 13 

283. Haradinaj, Ramush. Në luftë hyra jo kundër pacifizmit, por kundër 
· Serbisë : [Intervistë me Kryetarin e Aleancës për Ardhmërinë e Kosovës] 
I Ramush Haradinaj ; Bisect. Ernest Luma: Tema: Nr. 119, 12 - 13 nëntor 
2000, f. 18 - 19 

II, 2, a 

284. Intrevado, Xhovani. Arbëreshët : Shqiptarë edhe pas 600 vjetësh : 
[Intervistë me arbëreshin] I Xhovani Intrevado; Interv. Alban Përmeti : 
Intervista: Nr. 348, 21 gusht 2000, f. 5 

IV,5 

285. Kadare, Ismail. Një mur armiqësie, mes Shqipërisë dhe Kosovës?! 
[Shkrimtari I. Kadare lidhur me Zgjedhjet e 28 tetorit në Kosovë, 
marrëdhëniet me Shqipërinë etj]'/ Ismail Kadare; Bisect. Manjola Tërshana 
: Tema: Nr. 120, 14 nëntor 2000, f. 5 

XXIII, I, a. Marrë nga Koha ditore 12 nëntor 2000 

286. Kola, Llesh. Fitorja shumëdimensionale e Kosovës I Llesh Kola: Rilindja 
demokratike: Nr. 2683, 5 nëntor 2000, f. 15 

287. Kosova dhe politika ere e SHBA- së: Shekulli: Nr. 312, 13 nëntor 2000, 
f. 12 

VII, 3 

288. Koshtunica, Voisllav. Pavarësia e Kosovës është fillimi i luftës I Voisllav 
Koshtunica; Interv. Liliana Renke: Tema: Nr. 112, 4 nëntor 2000, f. 16 . 

VII, 2 

289. Krasniqi, Afrim. Rikthimi i bujshëm i Rugovës : [Zgjedhjet lokale në 
Kosovë] I Afrim Krasniqi : Albania: Nr. 259, 3 nëntor 2000, f. 4 

II, 2, a; X, 2 

290. Lirimi i Flora Brovinës - inkurajues : Zëri i popullit: Nr. 271, 3 nëntor 
2000, f. 14 

VII,3 
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291. Logu, Anila. Skënder Drini, "Kthim në vetvete": [Mbi librin me të njëjtin 
titull të autorit S. Drini. Panairi i Librit në Tetovë] I Anila Logu : Koha 
jonë: Nr. 272, 18 nëntor 2000, f. 16 - 17 

VII, 2; XXIII, 1, a; XXVII, 3 

292. Olldashi, Sokol. Pak ditë të gjata në Pejë/ Sokol Olldashi: Tema: Nr. 120, 
14 nëntor 2000, f. 14 

293. Partosh, Gabriel. Euforia e pasluftës, shkaku i humbjes së PDK: [Zgjedhjet 
vendore në Kosovë. Intervistë] I Gabriel Partosh : 24 orë: Nr. 119, 3 
nëntor 2000, f. 7 

II, 2, a; X, 2 

294. Popoci, Agim. Kosova, shtet i pavarur. Si? : Kush parashtroi kërkesën 
"Kosova shtet i pavarur" I Agim Popoci : Albania: Nr. 261, 5 nëntor 2000, 
f. 7 

295. Qosja, Rexhep. Nëse nuk mirëkuptohemi, bota do të na harrojë I Rexhep 
Qosja; Interv. Mimoza Kelmendi : 24 orë: Nr. 133, 19 nëntor 2000, f. 4 

V 

296. Rubin, Xhejms. Nuk duhet të na shqetësojë aq shumë një vijë në hartë dhe 
kuptimi i saj në 500 vjet histori : Ish - ndihmëssekretari i shtetit të SHBA, 
flet për zhvillimet e fundit në Kosovë I Xhejms Rubin : 55: Nr. 258, 2 
nëntor 2000, f. 21 

VII, 3 

297. Rugova, Ibrahim. Rugova: ka ardhur koha e bashkimit dhe e pavarësisë 
: [Nga fjala në SHBA] I Ibrahim Rugova: 55: Nr. 268, 14 nëntor 2000, f. 
17 

298. Shkupi, Skënder. Shëmbëlltyra e Kosovës I Skënder Shkupi : Albania: 
Nr. 280, 28 nëntor 2000, f. 4 

299. Vo rps i, Besim. Antishqiptarizmi i Koshtunicës ngre krye I Besim Vo rps i 
: Shekulli: Nr. 327, 28 nëntor 2000, f. 13 

VII, 2 

300. Xhudah, Tim. Kosovë, situata paszgjedhore I Tim Xhudah ; Bised. Ilir 
Nishku : Republika: Nr. 263, 9 nëntor 2000, f. 18 
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301. Xhudah, Tim. Taivani i Ballkanit: [Kosova] /Tim Xhudah: Albania: Nr. 
267, 12 nëntor 2000, f 7 

VII, 3 

302. Zeneli, Alfons. Multietnizmi i dhunshëm në Kosovë I Alfons Zeneli : 
Koha: Nr. 40, I shtator 2000, f. 13 - 17 

VII,2,a shih edhe: 118, 131, 135, 139, 
239,249,304 

3. Politika e jashtme e vendeve të tjerë. (Qëndrimi ndaj Shqipërisë shih: 
VI, 3) 

303. Bomba Mali i Zi: [Dokument sekret i spiunazhit]: XXL: Nr. 11, 26 gusht 
2000, f. 8 - 12 

VII, 2 

304. Popoci, Agim. Perëndimi i ekzaltuar nuk njeh kufij: [Serbia dhe diplomacia 
botërore] I Agim Popoci: Albania: Nr. 272, 18 nëntor 2000, f. 7 

VII, 2; VII, 2, a 

VII,3 shih edhe: 249, 268, 287, 290, 
296,301 

VIII. SHKENCAT EKONOMIKE. EKONOMIA. 

305. Roli i shtetit si rregullator në ekonominë e tregut : Modeli gjerman i 
ekonomisë sociale të tregut I Përg. Gafur Muka: Tema: Nr. 11 O, 2 nëntor 
2000, f 13 

VII,2; IX 

306. Zeneli, Feti. Trauma e biznesit në ambientin e pas '97 I Feti Zeneli : 
Rilindja demokratike: Nr. 2694, 19 nëntor 2000, f. 14 

XVII 

VIII shih edhe: 312,317,334 

3. Punësimi. Emigracioni. 

307. Çoçoli, Fatos. Kostoja e ikjes së trurit I Fatos Çoçoli : Shekulli: Nr. 304, 
5 nëntor 2000, f. I 2 

34 

BKSH



308. Robo, Kastriot. Ç' bën Ambasada për emigrantët në Greqi? : Me zotin 
Kastriot Robo, Ambasador i Republikës së Shqipërisë në Greqi I Kastriot 
Robo; Interv. Andrea Al ush i : Intervista: Nr. 344, 24 korrik 2000, f. 3,9 

VI, 3 

VIII,3 shih edhe: 197 

4. Statistika. Demografia. 

Shih:313,316 

IX. FINANCAT DHE KONTABILITETI. ASISTENCA SOCIALE. 

309. An gjeli, Anastas. Në vitin 2001 pagat dhe pensionet do të rriten 8 % I 
Anastas Angjeli : 24 orë: Nr. 117, 1 nëntor 2000, f. 4 - 5 

X, 1, b 

31 O. Arapi, Farudin. Shitjet e pasurive të kompanive piramidale janë të 
suksesshme : [Intervistë me kryeadministratorin e shoqërive huamarrëse 
piramidale] /Farudin Arapi; Interv. Dedë Kola: Zëri i popullit: Nr. 275, 
8 nëntor 2000, f. 1 O 

311. Cenaj, Alida. Ku burojnë lekët e shqiptarëve I Alida Cenaj : Spektër: Nr. 
85, 23 shtator 2000, f. 29 - 31 

VI, 1 

312. Çoçoli, Fatos. Dogma e inflacionit dhe zhvillimi i vendit I Fatos Çoçoli : 
Shekulli: Nr. 321, 22 nëntor 2000, f. 13 

VI, l; VIII 

313. Erebara, Gjergj. S'ka të dhëna seç' bëhet në Shqipëri: [Rreth seminarit 
"Informacioni statistikor në Shqipëri"] I Gjergj Erebara: Koha jonë: Nr. 
259, 3 nëntor 2000, f. 20 

VIII, 4 

314. Kasa, Dritan. Doganat sigurojnë të ardhurat për arkën e shtetit I Dritan 
Kasa: 24 orë: Nr. 118, 2 nëntor 2000, f. 12 - 13 
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315. Koja, Gjergj. Angjeli: Defiçiti buxhetor për 2001, 54 milion lekë: Deputetët 
fillojnë diskutimin e projektbuxhetit të hartuar nga qeveria për vitin 2001 
I Gjergj Koja: Tema: Nr. 127, 22 nëntor 2000, f. 8 - 9 

X, !,a; X, I, b 

316. Konferenca dy ditore kombëtare "Informacioni statistikor në Shqipëri" : 
[Materiale] I Përg. Dedë Kola: Zëri i popullit: Nr. 271, 3 nëntor 2000, f. 
10 

VIII,4 

317. Lekçaj, M. Do të rritet 30 përqind kreditimi i sektorit privat : ["Politika 
monetare" për vitet 2000 - 2003] IM Lekçaj : Zëri i popullit: Nr. 280, 14 
nëntor 2000, f. I O 

VIII 

318. Libohova, Fatmir. Dhe tatimet rrinë e vështrojnë I Fatmir Libohova : 
Klan: Nr. 34, 24 shtator 2000, f. 18 

319. Luku, Shpëtim. Të bëhesh i pasur duke i dhënë borxh shtetit/ Shpëtim 
Luku : Spektër: Nr. 93, 30 shtator 2000, f. 14 - 15 

320. Si rrotullohet bota e parasë : XXL: Nr. I O, 19 gusht 2000, f. 33 - 35 

321. Stringa, Omer. Trumpetat e prishura të tatimeve dhe doganave I Omer 
Stringa: Rilindja demokratike: Nr. 2681, 3 nëntor 2000, f. 6 

II, I 

IX shih edhe: I O I, 305, 328 - 330, 
335,375,385 

X. SHTETI DHE E DREJT A. 

1. Shteti dhe e drejta në Shqipëri. Historia e shtetit dhe e së drejtës në 
Shqipëri. Legjislacioni. (Legjislacioni i veçantë shih në lëndë) Të drejtat e 

njeriut. 

322. Abdiu, Fehmi. Rëndësia e Kushtetutës dhe disa detyrime që lindin prej 
saj : Në kuadrin e dy vjetorit të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë 
I Fehmi Abdiu: Koha jonë: Nr. 279, 26 nëntor 2000, f. 16 - 17 
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323. Çejku, Arben. Zgjedhje apo destabilitet? I Arben Çejku : Koha: Nr. 39, I 
gusht 2000, f. 30 - 33 

II, I; VI;! 

324. Hoxha, Ilir. Farefisnitë e klaneve që qeverisin I Ilir Hoxha : Rilindja 
demokratike: Nr. 2685, 9 nëntor 2000, f. 3 

325. Krijuesi i noterisë dhe hipotekës kombëtare shqiptare : Me rastin e 30 - 
vjetorit të vdekjes së Dr.Jonuz Tafaj : 55: Nr. 258, 2 nëntor 2000, f. 11 

V 

326. Tirana, Denisa. Njerëzit që drejtuan kryeqytetin nga 1912 deri më sot I 
Denisa Tirana : XXL: Nr. l O, 19 gusht 2000, f. 26 - 29 

IV,3;V 

X,1 shih edhe: 99, 106- 108,114,358 

a) Organet e pushtetit legjislativ qëndror. 

327. Topalli, Jozefina. Faktorët e kufizimit të lirisë: [Nënkryetaja e Parlamentit 
flet në "Jubileu 2000''] I Jozefina Topalli : Rilindja demokratike: Nr. 2685, 
8 nëntor 2000, f. 5 

VII,! 

X, 1,a shih edhe: 59, 227, 229, 230, 
315,642,661 

b). Organet e pushtetit ekzekutiv qëndror. 

328. Angjeli, Anastas. Qeveri - shoqëri civile, bashkë për strategjinë I Anastas 
Angjeli: 24 orë: Nr. 127, 12 nëntor 2000, f. 3 

IX 

329. Angjeli, Anastas. Qeverisja efektive kërkon institucione që zbatojnë 
politika publike I Anastas Angjeli : 24 orë: Nr. 120, 4 nëntor 2000, f. 1 O 

IX 

'. 
330. Angjeli, Anastas. Rritja ekonomike e qëndrueshme, rruga kryesore për 

uljen e varfërisë I Anastas Angjeli : 24 orë: Nr. 126, 11 nëntor 2000, f. 4 

IX 

37 

BKSH



331. Londo, Bardhyl. Morali i pamoralshëm qeverisës I Bardhyl Londo : 
Rilindja demokratike: Nr. 2685, 8 nëntor 2000, f. 5 

II, l; X,I,d 

332. Meta, Ilir. Ja si kam qeverisur : [Kryeministri flet pas një viti qeverisje. 
Rezultatet dhe projektet] I Ilir Meta : Zëri i popullit: Nr. 275, 8 nëntor 
2000, f. 2 

333. Meta, Ilir. Nuk përfaqësoni më forca politike, tani për ju të gjithë janë 
njësoj : Një takim prezantues me kryetarët e rinj të bashkive dhe komunave 
I Ilir Meta: Zëri i popullit: Nr. 272, 4 nëntor 2000, f. 5 

X, 1, c 

334. Meta, Ilir. Shqipëria do të shndërrohet nga një vend varfërie, në një vend 
me standarde evropiane: [Fjala e Kryeministrit në Konferenëcn për hartinin 
e strategjisë për zhvillimin Ekonomik dhe Uljen e Varfërisë] I Ilir Meta: 24 
orë: Nr. 127, 12 nëntor 2000, f. 2 - 3 

VI. I; VIII 

335. Qeveria Meta raporton për antikorrupsionin : Raport mbi realizimin e 
masave të matricës antikorrupsion nga institucionet deri në tetor 2000 : 
Ekonomia: Nr. 617, 25 nëntor 2000, f. 3 ; 5 - 6 

VI, I; IX 

336. Skëndo, Bujar. Rruga pa krye e qeverisë I Bujar Skëndo: Tema: Nr. 127, 
22 nëntor 2000, f. 5 

VI.I 

337. Uruçi, Esmeralda. Nuk do të jem poshtë Ramës: [Intervistë e Ministres 
së Kulturës] I Esmeralda Uruçi; Interv. Ben Andoni : Gazeta shqiptare: 
Nr. 176, 8 nëntor 2000, f. 19 

XXI 

X, I ,b shih edhe: 187, 192, 202, 207, 
21~ 232- 235, 30~ 315, 35~ 356, 
361, 677 
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c) Organet e pushtetit lokal. 

338. Brojka, Albert. "Nuk jam i kënaqur": [Intervistë me kryetarin e Bashkisë 
së Tiranës) I Albert Brojka ; Interv. Vilma Tare: Intervista: Nr. 347, 7 
gusht 2000, f. 3 

339. Bushati, Andi. Një shkrimtar aspak besnik : [Besnik Mustafaj, kandidat 
për kryetar i Bashkisë, Tiranë)/ Andi Bushati : Klan: Nr. 31, 3 shtator 
2000, f. 6 - 9 

340. Çika, Nebil. Bashkë për të shpëtuar demokracinë: [Qëndrimi i opozitës 
ndaj zgjedhjeve vendore] /Nebil Çika: Rilindja demokratike: Nr. 2684, 7 
nëntor 2000, f. 5 

II, l 

341. Deklaratë e partive politike të opozitës parlamentare shqiptare për 
zgjedhjet vendore të I tetorit : Republika: Nr. 261, 7 nëntor 2000, f. 2 

II, l 

342. Duka, Arben. Votoni për mua, si mijëra të tjerë Ta shpëtojmë vendin nga 
kjo kolerë : [Intervistë me kandidatin për Bashkinë e Tiranës z. Arben 
Duka. Intervista është edhe në vargje] I Arben Duka: Intervista: Nr. 354, 
2 tetor 2000, f. 3 

XXIII, 2, a 

343. Fevziu, Blend i. Ana e panjohure fushatës I Blendi Fevziu : Klan: Nr. 34, 
24 shtator 2000, f. 6 - 9 

344. Hasan i, Arban. Beteja për kryeqytetin: [Zgjedhjet lokale] I Arban Hasani 
: Klan: Nr. 31, 27 gusht 2000, f. 12 - 14 

II, I 

345. Kelmendi, Shpëtim. Shkodra në ethe bashkiake I Shpëtim Kelmendi : 
XXL: Nr. 16, 30 shtator 2000, f. 29 - 31 

II, I 

346. Lu bonja, Fatos. Po pasi të lënë tribunat? : [Fushata zgjedhore] I Fatos 
Lubonja: Klan: Nr. 34, 24 shtator 2000, f. 12 - 14 

II, l 
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34 7. Lumi, Kreshnik. Bashkitë, qendra punësh të mëdha ejo vatra burokratizmi 
I Kreshnik Lumi: Zëri i popullit: Nr. 284, 18 nëntor 2000, f. 5 

348. Roqi, Shpëtim. " E djathta nuk mund të bëhet me Partinë e Punës në 
krye": [Zgjedhjet vendore] I Shpëtim Roqi; Bisect. Edlira Prenga: Alba­ 
nia: Nr. 259, 3 nëntor 2000, f. 4 

II, 1 

349. Tirana, Denisa. Brojka: Unë pas 4 vjetësh I Denisa Tirana: XXL: Nr, 8, 
12 gusht 2000, f. 12 - 14 

V 

350. Tozaj, Neshat. Pushteti si administrim: [Zgjedhjet vendore. Intervistë] I 
Neshat Tozaj; Interv. Alban Përrneti: Intervista: Nr. 351, 11 shtator 
2000, f. 3 

II, I 

351. Zaganjori, Bledar. Rama sheh Tiranën : [Zgjedhjet vendore] I Bledar 
Zaganjori: XXL: Nr. 8, 12 gusht 2000, f. 8-1 O 

352. Zgjedhjet lokale e largojnë Shqipërinë nga BE-ja: Raporti i KE-së, vërejtjet 
e sugjerimet: Demokracia: Nr. 47, 25 nëntor 2000, f. 4 - 5 

VI, 3 

353. Zhupa, V. Tirana mes ujkut dhe sahatit : [Këshilli Bashkiak miraton 
strukturën dhe stemën e Bashkisë] I V Zhu pa : Koha jonë: Nr. 269, 15 
nëntor 2000, f. 19 

X,1,cshihedhe: 11,27,31-34,213, 
220,221,225,333,505 

d) Puna e organeve juridike. Mjekësia ligjore. Institucionet e 
riedukimit. Kriminaliteti. 

354. Prifti, Anila. Sfidat e Gjonit në epokën e krimit të organizuar: [Ministri 
Ilir Gjoni] I Anila Prifti: Koha jonë: Nr. 269, 15 ëntor 2000, f. 9 

X, I, b 

X, l ,d shih edhe: 331, 675 
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e) Forcat e ruajtjes së rendit. 

355. Bajrami, Idriz. (Përg.) Lamtumirë major Ylvi Bengasi: [Materiale] /Përg. 
Idriz Bajrami: Koha jonë: Nr. 259, 3 nëntor 2000, f. 12 - 13 

356. Basha, Anila. "Do t'i rrjepim të gjallë kriminelët": [Intervistë me ministrin 
e Rendit z. Ilir Gjoni] I Anila Basha: Koha jonë: Nr. 264, 9 nëntor 2000, 
f. 2 

X,1, b 

357. Doda, Skënder. Ligji dhe etika/ Skënder Doda: Policia sot: Nr. 8, gusht 
2000, f. I O - 11 

358. Rysi, Vasilika. Mbrojtja e viktimave I Vasil ika Hysi : Policia sot: Nr. 9, 
shtator 2000, f. 9 

X, I 

359. Musta, Ylli. Nevoja për ndryshime I Ylli Musta: Policia sot: Nr. 8, gusht 
2000, f. 8 - 9 

360. Nano, Mustafa. Mendësitë kanunore në politikë e jashtë saj : [Lidhur me 
vrasjen e major Ylvi Bengasit] I Mustafa Nano: Shekulli: Nr. 302, 3 nëntor 
2000, f. 13 

VI,! 

36 l. Prifti, Anila. Spartak Poçi, shembja enjë idhulli I Ani la Prifti : Koha jonë: 
Nr. 264, 9 nëntor 2000, f. 9 

V;X, l,b 

X, l ,e shih edhe: 6 

2. Shteti dhe e drejta në vendet e tjerë. Historia e shtetit dhe e së 
drejtës në vendet e tjerë. 

362. Atje ku vota është vërtetë institucion : Amerikë. Çfarë mdodh në fushatën 
elektorale. Maratona e gjatë e kandidatëve për të mbërritur në Shtëpinë e 
Bardhë: Rilindja demokratike: Nr. 2682, 4 nëntor 2000, f. 14 - 15 

VII, 2 
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363. Drini, Skënder. Pritja e gjatë e presidentit Milo Gjukanoviç I Skënder 
Drini : Koha jonë: Nr. 263, 8 nëntor 2000, f. 16 - 17 

VII, 2 

364. Ferrara, Giuliano. Ka fituar Gori; Jo Bushi; jo, as ky : [Zgjedhjet 
presidenciale në SHBA] I Giuliano Ferrara: Terna: Nr. 119, 12 - 13 nëntor 
2000, f. 21 

VII, 2 

365. Lati, Kleo. Mesazhi i rebusit zgjedhor amerikan I Kleo Lati : Shekulli: Nr. 
325, 26 nëntor 2000, f. 12 

VII, 2 

366. Nano, Mustafa. Ndërsa amerikanët presin orën X: [Zgjedhjet presidenciale 
në SHBA] I Mustafa Nano: Shekulli: Nr. 309, JO nëntor 2000, f. 12 

VII,2 

X,2 shih edhe: 253,261,289,293 

XI. USHTRIA. 

1. Ushtria në Shqipëri. 

367. Nga goditjet në ushtri gjatë viteve të diktaturës: Terna: Nr. 111, 3 nëntor 
2000, f. 14 

IV, 3, f 

368. Yzeiri, Ilir. Admirali që nuke lanë të qëllonte nëndetësen ruse: [Vladimir 
Beja] I Ilir Yzeiri: Spektër: Nr. 93, 30 shtator 2000, f. 11 - 13 

XI, 1 shih edhe: 113, 589 

XII. SHKENCAT ENA TYRËS. MATEMATIKA. 

1. Fizika. Matematika. Informatika. Astronomia. 

369. Desiderio, Alfonso. Interneti, krijimi i hartës së re gjeopolitike të botës: 
Ekspertët shpjegojnë se çfarë po ndodh aktualisht me dominimin e jetës 
nga informacioni dhe elektronika/ Alfonso Desiderio; Përg. Gjergj Erebara 
: Koha jonë: Nr. 278, 25 nëntor 2000, f. 16 - 17 
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4. Gjeografia. Hidrologjia. Klimatologjia. Meteorologjia. 

Shih: 254 - 258 

xm. INDUSTRIA. TEKNIKA. 

2. Ndërtimi. Lloje të ndryshme ndërtimi. 

370. Dervishi, Zarif. Alarm! Ndërtimet e reja dhe si t'i shpëtojmë shembjes I 
ZarifDervishi: Gazeta shqiptare: Nr. 1712, 3 nëntor 2000, f. 12 - 13 

371. Dervishi, Zarif. Strategjia e Punëve Publike, menaxhimi dhe zhvillimi 1 

tyre në Shqipëri I ZarifDervishi: Koha jonë: Nr. 265, 1 O nëntor 2000, f. 
16 - 17 

4. Mineralet. Punimet minerare. 

372. Shabani, Irena. Shqiptari që nxorri minerale edhe nga guri : [Zihni 
Sinoimeri] I Irena Shaban i: Gazeta shqiptare: Nr. 1733, 28 nëntor 2000, f. 
12 - 13 

V 

7. Industria e lehtë dhe ushqimore. Artizanati. 

Shih: 589 

XVII. TREGTIA. TURIZMI. MARKETINGU .. 

373. Sinoimeri, Agim. Shqipëria, vend ideal për turizmin elitar I Agim Sinoimeri 
; Interv. Margarita Gjeta: Koha jonë: Nr. 262, 7 nëntor 2000, f. 17 

XVII shih edhe: 306 

XIX. SHËNDETËSIA. MJEKËSIA. 

374. Fëmijët që çmenden nga stresi : [Materiale] : Republika: Nr. 268, 15 
nëntor 2000, f. 12 - 13 

375. Kondi, Luan. Alarm, 40 përqind e barnave pirate/ Luan Kondi: Shekulli: 
Nr. 317, 18 nëntor 2000, f. 9 

IX 
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376. Kondi, Muhamet. Ja forca me të cilën shkatëron duhani I Muhamet 
Kondi; Interv. D. XH. : Shekulli: Nr. 306, 7 nëntor 2000, f. 11 

377. Kon di, Sejdi. Fjalë zemre për mjekun popullor fsufXhuli I Sejdi Kondi : 
55:Nr.269, 16nëntor2000,f.16 

V 

378. Puto, Fatos. Vasil Jorgji, pionieri i pediatrisë I Fatos Puto: Gazeta shqiptare: 
Nr. 1732, 26 nëntor 2000, f. 17 

V 

379. Spahiu, Linda. Po edukohen shoqëri antiligjore : [Intervistë me 
psikopediatren] I Linda Spahiu: Albania: Nr. 269, 15 nëntor 2000, f. 5 

380. Shehu, Xhevdet. Dr.SherifKlosi, duke përjetuar dramat, luftrat, zhvillimet 
dhe transformimet e shekullit të vrullshëm : [Në 90 vjetorin e lindjes] I 
Xhevdej Shehu: Zëri i popullit: Nr. 272, 4 nëntor 2000, f. 16 

V 

381. Tartari, Flamur. Doktor Klosi, mjeku 90 - vjeçar që ende shkruan për 
mjekësinë I Flamur Tartari : Gazeta shqiptare: Nr. 1723, 16 nëntor 2000, 
f.12-13 

V 

XX. KULTURA FIZIKE. SPORTI. 

382. Adhami, Vangjel. Vangjel Adhami : "Kampioni i matçeve" I Vangjel 
Adhami; Interv. Islam Gugallja: Intervista: Nr. 346, 7 gusht 2000, f. 5 

V 

383. Alibegaj, Edra. EdraAlibegaj: "Në jetë më ka pëlqyer fshehtësia" /Edra 
Alibegaj ; Interv. Ahmet Golemi : Intervista: Nr. 348, 21 gusht 2000, f. 5 

V 

384. Demi, Saimir. Kampionati shqiptar - më i pavërteti i kontinentit: Lufta 
e pandershme e disa prej presidentëve e ka kthyer futbollin në korrupsion 
I Saimir Demi : Koha jonë: Nr. 271, 17 nëntor 2000, f. 16 - 17 

VI, 1 
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385. Demi, Saimir. Papadhopulli dhe Starova, talentët që c detyruan Blaterin 
të zbrazë xhepat/ Saimir Demi: Koha jonë: Nr. 264, 9 nëntor 2000, f. 16 
- 17 

IX 

386. Golemi, Ahmet. Deliu, këmbëshpejti i pistës : [Atleti Rifat Deliu] I 
Ahmet Golemi : Sport ekspres: Nr. 150, 26 nëntor 2000, f. 8 

V 

387. Grillo, Kostandin. Dorado Pietri, fitues pa medalje: [Atlet] I Kostandin 
Grillo : Sport ekspres: Nr. 143, 9 nëntor 2000, f. 8 

V 

388. Grillo, Kostand in. Profesioni kapiten: [Rudi Vata - futbollist] I Kostandin 
Grillo : Klan: Nr. 34, 24 shtator 2000, f. 39 - 40 

V 

389. Grillo, Kostandin. Thomas Mavros këpuca e Greqisë : [Futbollist] I 
Kostandin Grillo: Sport ekspres: Nr. 146, 16 nëntor 2000, f. 8 

V 

390. Hasan i, lgli. Tirana, sa e frikshme I Igli Hasani : Sport 2000: Nr. 38, 13 
shtator 2000, f. 13 - 16 

391. Jan ku, Mikel. Ali Kastrati, rrënja e fortë: [Boksier] I Mikel Janku : Sport 
ekspres: Nr. 144, 12 nëntor 2000, f. 8 

V 

392. Seferaj, Sotir. Lubonja, galopanti i bluve: [Stavri Lubonja, futbollist] I 
Sotir Seferaj : Sport ekspres, 5 nëntor 2000, f. 8 

V 

393. Tase, Erjon. Shkodra, kryeqyteti i kuajve : [Garate para të hipizmit) I 
Erjon Tase: XXL: Nr. 11, 26 gusht 2000, f. 54 - 56 

394. Tuci, Aida. Lubonja, njeriut që i mungon.Shqipëria : Futbollisti që mori 
nënshtetësinë amerikane, por që nuk mësoi as një fjalë anglisht/ Aida Tuci 
: Sporti shqiptar: Nr. 188, 5 nëntor 2000, f. 9 

V 
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395. Zalia, Lirim. Kampionati i miliardave I Lirim Zalia: Sport 2000: Nr. 38, 
13 shtator 2000, f. 6 - I O 

XX shih edhe: 671 

XXI. KULTURA. ARSIMI. SHKENCA. 

396. Kan in i, Ilir. Ministri Ruka bashkëbisedon me mësuesit pogradecarë I Ilir 
Kanini : Mësuesi: Nr. 38, 8 nëntor 2000, f. 2 

397. Kule, Dhori. Asnjë komb në botë nuk harxhon para për të stimuluar 
mediokritetin : I Dhori Kule; Interv. Gëzim Zilja: 55: Nr. 262, 8 nëntor 
2000, f. 12 - 13 

398. Velaj, Olimbi. Mungesa e ligjit vonon hapjen e Universitetit Italian I 
Olimbi Velaj : Shekulli: Nr. 308, 8 nëntor 2000, f. 11 

399. Xhoga, Denisa. Masterat, pronë e pedagogëve me spaleta/ Denisa Xhoga 
: Shekulli: Nr. 280, 14 nëntor 2000, f. 20 

XXI shih edhe: 337, 405 

1. Historia e kulturës, arsimit dhe shkencës shqiptare. Albanologjia. 

400. Ademi, Aqif. Shefki Bajraktari - meteor i arsimit shqip në Dibër I Aqif 
Ademi : Trojet shqiptare: Nr. 5, nëntor 2000, f. 8 

401. Haçi, Sopot Beqir. Përmasat dimensionale kombëtare të Beqir Haçit I 
Sopot Beqir Haçi : Koha: Nr. 39, 1 gusht 2000, f. 44 - 50 

V 

402. Hysa, Enver. Prof. Mahir Domi mësues i mësuesve I Enver Hysa: Mësuesi: 
Nr. 38, 8 nëntor 2000, f. 5 

V; XXII, 1 

403. Kola, Etiola. E vërteta e katedrave shqiptare, historia dhe njerëzit që i 
krijuan I Etiola Kola: Gazeta shqiptare: Nr. 1711, 2 nëntor 2000, f. 12 - 13 

404. Prendi, Vlash. Ndihmesa e Millan Shufflayt mbi të vërtetën historike 
shqiptare: [120 - vjetori i lindjes] I Vlash Prendi: 55: Nr. 267, 14 nëntor 
2000, f. 16 

IV,3;V 
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405. Xoxa, Kostaq. Roli i shkollës, parësor për të shkruar qartë dhe saktësisht 
I Kostaq Xoxa: 55: Nr. 268, 15 nëntor 2000, f. 15 

XXI; XXII, 1 

406. Xhakollari, A .. " Gjuha dhe identiteti kulturor", Butrinti mbyll 
konferencën I A. Xhakollari : Shekulli: Nr. 280, 14 nëntor 2000, f. 18 

407. Zeqo, Moikom. Eqrem Çabej - figurë emblematike e kombit dhe e kulturës 
I Mo i kom Zeqo: Koha jonë: Nr. 269, 15 nëntor 2000, f 27 

V; XXII,1 

XXI,l shih edhe: 133,140,412,438, 
670 

3. Kultura, arsimi dhe shkenca në vendet e tjerë. 

Shih: 139 

XXII. GJUHËSIA. 

408. Falaschi Vlora, Nermin. Protogjuha dhe Pellazgo-Iliro-Etruskishtja I 
Nermin Falaschi Vlora: 55: Nr. 277, 25 nëntor 2000, f. 19 

XXII, 1 

1. Gjuha shqipe. Historia e gjuhës shqipe. 

409. Bulo, Jorgo. Mbroni gjuhën : [Intervistë me drejtorin e Institutit të 
Gjuhësisë] I Jorgo Bulo; Interv. Mira Vata: Intervista: Nr. 350, 4 nëntor 
2000, f. 5 

41 O. E. D. Shqiptarët në Butrintin e lashtë: [Mbi përgatitjet për debatin "Gjuha 
dhe identiteti"] IE. D: Koha jonë: Nr. 262, 7 nëntor 2000, f. 25 

411. Gjuha shqipe në studimin e Institutit të Gjuhësisë: [Po përgatitet fjalori 
i sinonimeve të gjuhës shqipe]: 24 orë; volume 119 Nr. 3, 3 nëntor 2000, 
f. 15 

XXII, 3 

412. Kaloçi, Dashnor. Mahir Domi, shkencëtari i madh i letrave shqipe : Një 
nga korifejtë e fundit të plejadës së gjuhëtarëve shqiptarë I Dashnor Kaloçi 
: Gazeta shqiptare: Nr. 1718, I O nëntor 2000, f. 12 - 13 
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413. Logu, Anila. Eqrem Çabej -një jetë kushtuar shkencës/ AnilaLogu: Koha 
jonë: Nr. 264, 9 ntom 2000, f. 26 

V 

414. Shijaku, Eqerem. Ismail Kadare, model edhe në pasurimin e gjuhës 
shqipe : Pasurimi i leksikut, detyrë parësore e shkrimtarëve, gazetarëve 
dhe përkthyesve I Eqerem Shijaku, Kostaq Xoxa: 55: Nr. 265, 11 nëntor 
2000, f. 21 

XXll.3 

XXII, 1 shih edhe: 402,405,407, 408 

2. Gjuhët e huaja. 

415. Gjuha e përsosur dhe Esperanto : Sipas librit të Umberto Eco-s "Në 
kërkim të gjuhës së përsosur" I Përg. Bardhyl Selim i: Pasqyra: Nr. 39, 17 
nëntor 2000, f. 8 

3. Fjalorët gjuhësorë. 

Shih: 411,414 

XX.III. LETËRSIA ARTISTIKE DHE DOKUMENT ARE. 

1. Teoria dhe historia e letërsisë. Kritika letrare. 

416. Bardhyli, Esmeralda. Lidhja të kthehet në fondacion : [Ide të reja në 
Kuvendin IV Kombëtar të LSHA-së) I Esmeralda Bardhyli : Albania: Nr. 
280, 28 nëntor 2000, f. I O 

III,!; XXV 

417. Bozhani, Romelda. Pas 55 vjet, LSHA ndodhet në udhëkryq /Romelda 
Bozhani, Migena Hoxhalli : Koha jonë: Nr. 269, 15 nëntor 2000, f. 25 

XXV 

418. Dizdari, Limoz. Kuvendi i vlerave dhe i mirëkuptimit: Evenimenti më i 
madh i LSHA : Kuvendi i Katërt në historinë 55 vjeçare I Limoz Dizdari 
; Bisect. Romelda Bezhani : Koha jonë: Nr. 278, 25 nëntor 2000, f. 25 

III,!; XXV 
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419. Loloçi, Çerçiz. Nga Sejfulla Malëshova te Xhevahir Spahiu: pak krijues, 
shumë intriga: Në prag të kongresit të tej shtyrë të Lidhjes së Shkrimtarëve 
dhe Artistëve I Çerçiz Loloçi : Koha jonë: Nr. 270, 16 nëntor 2000, f. 16 
- 17 

III, l; XXV 

420. Spahiu, Xhevahir. Kthesë në mendësi, bashkëkohësi në drejtim : Nga 
raporti i mbajtur në Kuvendin IV të Lidhjes së Shkrimtarëve dhe Artistëve 
të Shqipërisë, prej kryetarit të saj Xhevahir Spahiu I Xhevahir Spahiu: 
Drita, 27 nëntor 2000, f. 4 - 5 

XXV 

421. Statuti i Lidhjes së Shkrimtarëve dhe Artistëve të Shqipërisë : Drita, 27 
nëntor 2000, f. 3 

XXV 

422. Takim i përzëmërt në tempullin 55 - vjeçar: Festohet jubileu i krijimit të 
LSHA : Drita, 27 nëntor 2000, f. 1 - 2 

XXV 

a) Letërsi shqiptare. 

423. Ago lii, Dritëro. ABC -ja e Dritëro Ago li it I Dritëro Agolli: Intervista: Nr. 
345, 31 korrik 2000, f. 4, 14 

V 

424. Ago lii, Dritëro. Dritëro Ago lii tregon të fshehta intime I Dritëro Ago lii ; 
Interv Mimoza Kelmendi : 24 orë: Nr. 128, 15 nëntor 2000, f. 11 

425. Baleta, Abdi. Faktet e dokumentuara nuk janë shpifje: Debat me shkrimtarë 
mërgimtarë për shkrimtarë mërgimtarë I Abdi Baleta: Rimëkëmbja: Nr. 
39, 14 nëntor 2000, f. 3 

V. Marrë nga "Bota sot", 10 - 13 shtator 2000 

426. Bardhyli, Esmeralda. Iluzionet, a duhet t'i shmangë shkrimtari? /Esmeralda 
Bardhyli: 55: Nr. 257, l nëntor 2000, f. 19 

427. Cerga, Agim. Agim Cerga, shkrimtari i "bazës" I Agim Cerga ; Interv. 
Esmeralda Bardhyli : 55: Nr. 268, 15 nëntor 2000, f. 19 
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428. Cufaj, Bege. Një Kadare i zbehtë tek "Lulet e ftohta të marsit" I Beqe 
Cufaj : Tema: Nr. 119, 12 - 13 nëntor 2000, f. 11 

429. Çaushi, Tefik. Ankthi i pacientes kanceroze: [Ismail Kadare, E krehura . 
. Tregim] I Tefik Çaushi : Albania: Nr. 272, 18 nëntor 2000, f. I O 

430. Çaushi, Tefik. Truporja e lirisë : [Bilal Xhaferri, "Përtej largësive"] I 
Tefik Çaushi : Albania: Nr. 271, 17 nëntor 2000, f. 1 O 

V 

431. Dones, Elvira. Elvira, shkrimtarja që tradhëtoi komunizmin për dashurinë 
I Elvira Dones ; Interv. Admirina Peçi : Tema: Nr. 125, 19 - 20 nëntor 
2000, f. 12 - 13 

V 

432. Ernest Koliqi, kolosi i letrave shqip : 55: Nr. 261, 7 nëntor 2000, f. 18 

V 

433. Grillo, Odhise K.. Odhise Grillo, shkrimtari me mbi l 00 libra dhe 65 
çmime të para: [Intervistë] I Odhise K. Grillo; Interv. Ahmet Golemi : 
Intervista: Nr. 346, 7 gusht 2000, f. 5 

V 

434. Gjoka, Behar. Poetika e Budit/ Behar Gjoka: Albania: Nr. 275, 22 nëntor 
2000, f. 10 

435. Hasani, Zetina. Mimoza Ahmeti "Karn frikë nga romani im "I Zefina 
Hasani : Spektër: Nr. 86, 12 gusht 2000, f. 40,41 

436. Hasan i, Zetina. Teodor Keko : "Kam në duar jetën shqiptare" I Zetina 
Hasani : Spektër: Nr. 93, 30 shtator 2000, f. 44,45 

V 

43 7. Hida, Yllka." Kështjella e fatit" hap dyert për një shkrimtare të re I Yllka 
Hida; Interv. Ida Selfe : Art - Kulturë: Nr. 27, 15 tetor 2000, f. 11 

438. Hoxhalli, Migena. Prof. Shuteriqi, institucioni me emrin etij I Migena 
Hoxhalli: Koha jonë: Nr. 259, 3 nëntor 2000, f. 26 

Y;XXI, I 
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439. Jorgoni, Perikli. Hapat e para të një romancieri : [Ensard Telegrafi, 
"Ëndrra"] I Perikli Jorgoni: Çamëria: Nr. 118, 23 nëntor 2000, f. 14 

440. Jorgoni, Peri kl i. Hapat e para të një romancieri të ri : Shënime kritike për 
romanin "Endrra" të Ensard Telegrafit/ Peri kl i Jorgoni : 55: Nr. 269. 16 
nëntor 2000, f. 22 

441. Koçi, Pandeli. [ Bilal Xhaferri ... ] I Pandeli Koçi : Çamëria: Nr. 117, 3 
nëntor 2000, f. 8 

V. Aut. :Sazan Gotiku (Pseud.) 

442. Koçi, Pan deli. Dy flalë si anti kritikë ; [Shefki Hysa, "Robër të paqes"] I 
Pandeli Koçi : Çamëria: Nr. 117, 3 nëntor 2000, f. 3 

Aut. : Sazan Goliku (Pseud.) 

443. Koka, Alma. Reflekse poetike midis jetës dhe vdekjes : Përsiatje rreth 
poemës "Muzg", të Pano Taçit I Alma Koka: Albania: Nr. 259, 3 nëntor 
2000, f. 1 O 

444. Kondi, Luan. Klara Kodra, e "martuar" përjetësisht me librat I Luan 
Kondi: Shekulli: Nr. 306, 7 nëntor 2000, f. 20 

V 

445. Koreshi, Vath. Krijuesit, të parët e mesazhit se kjo botë është e madhe 
për punë paqësore dhe për një veprim paqësor të përbashkët I Vath 
Koreshi; Interv. Tonin Çobani: Koha jonë: Nr. 279, 26 nëntor 2000, f. 24 
- 25 

446. Kulli, Fran o. Pjetër Arbnori, realiteti dhe simbolika e desidencës komuniste 
: [Pjetër Arbnori, "Lufta për të mbetur njeri"] I Fran o Kulli : 55: Nr. 280, 
29 nëntor 2000, f. 19 

IV,3,f; V 

447. Kyçyku, Ardian. Dhimitër Ponjaku dhe shkëlqimi i veprës së hapur I 
Ardian Kyçyku : Drita, 5 nëntor 2000, f. 2 

448. Laço, Teodor. Kërkimi i rrënjëve: Shënime për librin "Kohë antishenjë", 
të piktorit të njohur Maks Velo I Teodor Laço : Koha jonë: Nr. 265, l O 
nëntor 2000, f. 27 

449. Logu, Anila. Një tiranie fshehtë e Zija Çelës : [Zija Çela, "Oborri i një 
tirani të fshehtë"} I Anila Logu: Koha jonë: Nr. 278, 25 nëntor 2000, f. 27 
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450. Lleshanaku, Luljeta. E megjithatë, ja, ku jam! : me poeten e njohur 
Luljeta Lleshanaku [Intervistë] I Luljeta Lleshanaku; Interv. Ani Viso : 
Intervista: Nr. 357, 23 tetor 2000, f. 4 

45 I. Malo, Gëzim. Fisnik në jetë, talent në libra: [Shkrimtari Bashkim Burimi] 
I Gëzim Malo : Rilindja demokratike: Nr. 2688, I 4 nëntor 2000, f. I 5 

V 

452. Mustafa, Xhemail. Emicioni i interpretimit : [Nga libri "Mrekullia c 
shkrimit" i Xhemail Mustafës] I Xhemail Mustafa: Albania: Nr. 278, 25 
nëntor 2000, f. I O 

453. Mustafaj, Besnik. Një lexim në kujtesën e mjegullës: [JozefRadi, "Kujtesa 
e mjegullës"] I Besnik Mustafaj : Rilindja demokratike: Nr. 2683, 5 nëntor 
2000, f. 13 

454. Palushi, Petrit. Mëvetësia krijuese e Anton Pashkut : Në 5 vjetorin e 
vdekjes së shkrimtarit I Petrit Pal ush i : Albania: Nr. 257, 1 nëntor 2000, f. 
10 

V 

455. Palushi, Petrit. Shpresa si reagim ndaj trysnisë së pandërprerë : [Petro 
Marko : Nata e Ustikës dhe E. M. Remark : Shkëndija e jetës] I Petrit 
Palushi : Albania: Nr. 272, 18 nëntor 2000, f. l O 

XXIII, l, c 

456. Palushi, Petrit. Zona e një lirizmi të trazuar : [Poetika te "Shqisa e 
gjashtë" e Ramadan Musliut] I Petrit Palushi : Albania: Nr. 260, 4 nëntor 
2000, f. l O 

457. Prendi, Vlash. Din Mehmet, poeti që u flijua për Kosovën I Vlash Prendi 
: 55: Nr. 258, 2 nëntor 2000, f. 15 

V 

458. Pren ush i, Mikel. Himni kombëtar versioni i vërtetë I Mikel Prenushi : 
XXL: Nr. 8, 12 gusht 2000, f. 66 - 67 

XXV,4 

459. Qosja, Rexhep. Nairn Frashëri dhe gjendja shpirtërore e popullit shqiptar 
sot I Rexhep Qosja: Shekulli: Nr. 305, 6 ëntor 2000, f. 12 - i 3 
Vl,1; VI, I ,a 
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460. Ruci, Ilir. Kadare në Vlorë : Nuk do t'i hyj asnjëherë politikës : [Mbi 
takimin e shkrimtarit me intelektualët vlonjate] I Ilir Ruci: Shekulli: Nr. 
305, 6 nëntor 2000, f. 3 

VI, l 

461. Sala, Albana. Gruaja që preku yjet. .. : [Elvira Dones] I Albana Sala: Klan: 
Nr. 31, 27 gusht 2000, f. 40 - 43 

V 

462. Shkrimtarët ballkanikë për fëmijë, mblidhen në Tiranë : (Aktivitet i 
organizuar në Bibliotekën Kombëtare]: Shekulli: Nr. 306, 6 nëntor 2000, 
f. 20 

XXVII,2 

463. Shtëmbari, Kristaq. Një rrëfim i rrallë i letërsisë sonë: [Mitrush Kuteli, 
"E madhe është gjëma e mëkatit"] I Kristaq Shtëmbari : Drita, 5 nëntor 
2000, f. 3 

464. Ujkaj, Kadri. Në vazhdën e romanit tradicional: [Fadil Kraja, "Britma e 
një gruaje"] I Kadri Ujkaj : Drita, 5 nëntor 2000, f. 5 

465. Velaj, Olimbi. Lindita, përtej vetmisë, fiton një trofe poezie : [Lindita 
Ahmeti] I Olimbi Vel aj : Shekulli: Nr. 305, 6 nëntor 2000, f. 15 

V 

466. Xhuvani, Dhi mitër." Vdekja nuk është fundi i jetës" /Dhimitër Xhuvani 
; Interv. Ah met Golem i : Intervista: Nr. 355, 9 tetor 2000, f. 5 

467. Zhiti, Visar. Bisedë mbas vrasjes me poetin Din Mehmeti I Visar Zhiti : 
Rilindja demokratike: Nr. 2687, 12 nëntor 2000, r 18 

468. Zhiti, Visar. Mbas pritjeve të bukura : Një roman joshës i autores së re 
Ani Vilms "Pritje të bukura" I Visar Zhiti : Rilindja demoratike: Nr. 2683, 
5 nëntor 2000, f. 18 

469. Zhiti, Visar. Shkaku i britmës: Poeti Ali Podrimja, botohet në Amerikë 
dhe poezi të tijat të reja për lexuesin tonë/ Visar Zhiti: Rilindja demokratike: 
Nr. 2700, 26 nëntor 2000, f. 18 · · 

XXIII,l,a shih edhe: 133, 138, 148, 
165,285,291 
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c) Letërsi e huaj. 

470. Croce, Benedetto. Homeri - Interpretim modern i disa gjykimeve të 
lashta I Benedetto Croce; Përkth. Klara Kodra: 24 orë: Nr. 121, 5 nëntor 
2000. f. 22 - 23 

471. Dagerman, Stig. Nevoja jonë për ngushëllim nuk ka fund I Stig Dagerman 
; Përkth. Fotaq Andrea: Gazeta shqiptare: Nr. 1732, 26 nëntor 2000, f. 18 

4 72. Eko, U mberto .:' Baudolino", historia ere c Umberto Ekos: [Intervistë me 
shkrimtarin, njëzet vjet pas suksesit me "Emri i trëndafilit"] I Umberto 
Eko; Përg. Alma Kush ova: Shekulli: Nr. 318, 19 nëntor 2000, f. 18 

473. Hata, Dukagjin. Aventura poetike enjë amerikani: Libri me poezi "Iliria" 
i Claude Freeman-it III, një monument letrar për botën iliro - shqiptare I 
Dukagjin Hata: Shekulli: Nr. 312, 13 nëntor 2000, f. 19 

-+ 74. Kosova, Bardhyl. Nëntëdhjetë vjet më parë, kur Tolstoi na tha "lamtumirë" 
: [Lev Tolstoi] I Bardhyl Kosova: Shekulli: Nr. 305, 6 nëntor 2000, f. 19 

V 

475. Malamud, Bernard. Mundimet e të shkruarit: [ese] I Bernard Malamud 
: 24 orë: Nr. 140, 28 nëntor 2000, f. 14 

476. Marku, Arta. Edeni letrar që vjen nga Amazona: [Plaku që lexonte romane 
dashurie. Luis Sepulveda] I Arta Marku : Shekulli: Nr. 314, 15 nëntor 
2000, f. 19 

477. Maurois, Andre. Volteri, si njeri i opozitës I Andre Maurois; Përkth. 
Hysen Sinani : Albania: Nr. 279, 26 nëntor 2000, f. 1 O 

V 

478. Nurisie, Fransua. Mburoja e stilit : [Stili i shkrimtarit Lui Aragon] I 
Fransua Nurisie: Albania: Nr. 267, 12 nëntor 2000, f. I O 

479. Solzhenicin, Aleksandër. Kujdes, rreziku totalitar nuk ka mbaruar : 
[Intervistë me nobelistin] I Aleksandër Solzhenicin; Interv. Vitorio Stradas 
: Tema: Nr. 131, 26 - 27 nëntor 2000, f. 22 - 23 

V 

480. Universi i Dostojevskit në shqip: Albania: Nr. 278, 25 nëntor 2000, f. 10 
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481. Walcott, Derek. Rituali vetjak i shkrimtarit I Derek Walcott: Albania: Nr. 
279, 26 nëntor 2000, f. 10 

XXITI, l .c shih edhe: 455 

2. Krijime letrare. 

a) Letërsi shqiptare. 

482. Ago lii, Dritëro. Fabula I Dritëro Ago lii : I lumor & sati rë: Nr. 46. 2000, I. 
12 

483. Ah meti, Sadri. Poezi I Sadri Ahrneti: 24 orë: Nr. I 40, 28 nëntor 2000, f. 
15 

484. Aliaj, Teki. Shqipëria e tradhëtuar: [Poezi] I Teki Aliaj : E djathta: Nr. 40, 
I 8 nëntor 2000, f. 3 

485. Aliaj, Vjollca. Larg; Më mirë ; Luftoje frikën : [Poezi] I Vjollca Aliaj : 
Ushtria, 15 nëntor 2000, f. 5 

486. Alimeta, Kimete. Jetoi për ty; Kosova jeton : (Poezi] I Kirnete Alimeta 
: 55: Nr. 271, 18 nëntor 2000, f. 14 

487. Allmuça, Violeta. Melodi: [Poezi] I Violeta Allmuça: 55: Nr. 265, 11 
nëntor 2000, f. I 7 

488. Baba, Theodhori V .. Dashurie thyer; Kuje: Qirinjtë; Pabesi: [Poezi] I 
Theodhori V. Baba: 55: Nr. 265, I I nëntor 2000, f. 17 

489. Bajrami, Agim. Cikël me fabula nga Agim Bajrami I Agim Bajrami : 
Humor & satirë: Nr. 46, 2000, f. 8 

490. Bala, Alban. Friedhoffstrasse Nr. 4: [Tregim] I Alban Bala: Tema: Nr. 
119, 12-13nëntor2000,f.12- 13 

491. Bala, Alban. Friedhoffstrasse Nr. 4: [Tregim] I Alban Bala: Tema: Nr. 
125, 19-20nëntor2000,f.14-15 

492. Bala, Alban. Telefonatë nga Kanadaja: [Tregim] I Alban Bala : Art - 
kulturë: Nr. 30, 22 tetor 2000, f. I 2 
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493. Balili, Ilir. Juga fryn e çel me muzën: [Poezi] I Ilir Balili : Drita, 5 nëntor 
2000, f. 11 

494. Balliu, Haki. Diversant me motive dashurie : [Tregim] I I-Taki Balliu : 
Mokra: Nr. 7, nëntor 2000, f. 4 - 5 

495. Berjashi, Ibrahim. Kampi i donkishotëve: [Poezi] I Ibrahim Berjashi : 
Tema: Nr. 119, 12 nëntor 2000, f. 13 - 13 

496. Bid o, En ton. Fllad dashuror; Ardhja c dytë; Jetë dashuri : [Poezi] I Euton 
Bido: 24 orë: Nr. 127, 12 nëntor 2000, f. 13 

497. Bubani,Dionis. Pendaepatës: [Tregim] I Dionis Bubani: 55: Nr. 271, 18 
nëntor 2000, f. 13 

498. Buci, Mevlud. Epigrame nga Mevlud Buci : [Poezi] I Mevlud Buci : 
Çamëria: Nr. 117, 3 nëntor 2000, f. 14 

499. Burimi, Bashkim. Fragment nga romani "Dhimbja e madhe" I Bashkim 
Burimi: Rilindja demokratike: Nr. 2688, 14 nëntor 2000, f. 15 

500. Buxheli, Qamil. Bëre, zote ç' nuk ke bërë ... , Zbrit nga kali, hec krenar: 
[Poezi] I Qamil Buxheli : Kushtrim brezash: Nr. 45, 17 nëntor 2000, f. 6 

501. Çejku, Arben. Floknaja e muzgut: [Cikël poetik] I Arben Çejku: 55: Nr. 
260, 4 nëntor 2000, f. 19 

502. Çoçoli, Gentian. Qe - palla me dimrin : [Poezi] I Gentian Çoçoli : Alba­ 
nia: Nr. 279, 26 nëntor 2000, f. I O 

503. Dahri, Enver. Si era; Acarit të jetës; Rruga "Çamëria" I Enver Dahri : 
Çamëria: Nr. 117, 3 nëntor 2000, f. 9 

504. Dan aj, Luljeta. Xhindet në kodrën e Jakovit: [Tregim] I Luljeta Danaj : 
Drita, 5 nëntor _2000, f. 7 

505. Duka, Arben. Iku dhe tetori, Sala na gënjeu, Rruspa nuk u ndez, tritoli 
s'shpërtheu : [Intervistë në formë vargjesh me poetin Arben Duka pas 
humbjes në zgjedhjet për Bashkinë e Tiranës] I Arben Duka: Intervista: 
Nr. 357, 23 tetor 2000, f. 3 

X, 1, c 
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506. Dushku, Radë. Le të fle; Flladi i detit; Pë ty; Drenusha e Junikut: [Poezi] 
I Radë Dushku: 55: Nr. 271, 18 nëntor 2000, f. 14 

507. Erebara, Rudi. Dimri fillon nesër: [Poezi] I Rudi Erebara: Albania: Nr. 
279, 26 nëntor 2000, f. 1 O 

508. Erenler. Këshilli i princerve: [Tregim] /Erenler: 55: Nr. 265, 11 nëntor 
2000, f. 17 

509. Gega, Sami." Bukë, more skipëtar" ... : [Tregim] I Sami Gega: Kushtrim 
brezash: Nr. 45, 17 nëntor 2000, f. 6 

51 O. Gjergji, Market. Kurrë s'u mposht ai luan : [Poezi. Kushtuar dëshmorit 
Prek Mani] I Market Gjergji: Kushtrim brezash: Nr. 45, 17 nëntor 2000, 
f. 6 

511. Gjirja, Ligor N .. Me afshin e shpirtit: [TregimJ I Ligor N. Gjirja : 55: Nr. 
260, 4 nëntor 2000, f. 19 

512. Hoti, Vehbi. Cikël me poezi nga Vchbi Hoti I Vehbi Hoti: Balli i kombit: 
Nr. 445, 19 nëntor 2000, f. 8 

513. Isa ku, Murat. Mbetëm pa rrënjë e majë në truallin e Arbërit : [Poezi] I 
Murat Isaku : Art - Kulturë: Nr. 27, 15 tetor 2000, f. 15 

514. Kallu pi, Milianov. Jam pemë që digjem: [Cikël poetik) I Milianov Kallupi 
: 55: Nr. 260, 4 nëntor 2000, f. 18 

515. Kallupi, Milianov. Poezi I Milianov Kallupi : Gazeta shqiptare: Nr. 
1720, 12 nëntor 2000, f. 20 

516. Koçi u, Zija. Në gjurmë t'rnë ecësh, mbesë veterane : [Poezi] I Zija Koçi u 
: Kushtrim brezash: Nr. 45, 17 nëntor 2000, f. 11 

517. Kureta, Minella. U bëre çudibërës perëndie : [Cen Kazazi. Poezi) I 
Minella Kureta : Protesta: Nr. 6, tetor 2000, f. 3 

518. Lako, Natasha. Mimozat e largëta : (Cikël poetik] I Natasha Lako : 55: 
Nr. 265, 11 nëntor 2000, f. 16 

519. Leka - Stefa, Vitore. Cikël poetik I Vitore Leka - Stefa: 55: Nr. 277, 25 
nëntor 2000, f. 15 
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520. Luma, Lumjan. Sovrani para votëvjedhjes; Sterrë qielli: [Poezi] I Lumjan 
Luma: Rimëkëmbja: Nr. 38, 7 nëntor 2000, f. 2 

52 L Mehmeti, Din. Lumturia është mashtrim : [Cikël poetik] I Din Mehmeti 
: Rilindja demokratike: Nr. 2687, 12 nëntor 2000, f. 19 

522. Milo, Mihal. Drakula: [Tregim] I Mihal Milo : 55: Nr. 271, 18 nëntor 
2000, f. 12 

523. Milo, Mihal. Drakula : Tregim I Mihal Milo: 55: Nr. 277, 25 nëntor 2000, 
f. 14 

524. Mjeda, Ndre. Dimni : [Poezi] I Ndre Mjeda: Albania: Nr. 279, 26 nëntor 
2000,f. 10 

525. Muçi, Virgjil. Poezi I Virgjil Muçi: 55: Nr. 265, 11 nëntor 2000, f. 16 

526. Muka, Evila. Pema e jetës : [Poezi] I Evila Muka: Drita, 5 nëntor 2000, 
f. 2 

527. Myftari, Bahri. Trishtim : [Tregim] I Bahri Myftari : 55: Nr. 278, 26 
nëntor 2000, f. 20 

528. Myrtaj, Faruk. Katër - pesë byrekë, dy - tri gazeta, për familjen e 
kryeministrit : [Tregim] I Faruk Myrtaj : Albania: Nr. 273, 19 nëntor 
2000, f. I O 

529. Petriti, Koçi. Si të të nxjerr prej vjershave të mia?: [Cikël me poezi] /Koçi 
Petriti: 55: Nr. 271, 18 nëntor 2000, f. 11 

530. Pjetri, Silvana. Mos prit ; Heshtje; Metamorfozë : [Poezi] I Silvana 
Pjetri: Tema: Nr. 125, 19- 20 nëntor 2000, f. 15 

531. Podrimja, Ali. Cikël poetik I Ali Podrimja : Rilindja demokratike: Nr. 
2700, 26 nëntor 2000, f. 18 - 19 

532. Qiriazi, Dhori. Shpirtrat e mi u derdhën nëpër erë : [Poezi] I Dhori 
Qiriazi : Drita, 5 nëntor 2000, f. 8 - 9 

533. Ramaliu, Anisa. Vallja e çmendur: [Tregim] I Anisa Ramaliu : 55: Nr. 
260, 4 nëntor 2000, f. 20 
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534. Risto, Sidorela. Qirinjtë: [Poezi] I Sidorela Risto: Art - kulturë: Nr. 31, 
29 tetor 2000, f. 14 

535. Sina, Elmerina. Eja bashkë me zogjtë: [Poezi] I Elmerina Sina: 55: Nr. 
2 77, 25 nëntor 2000, f. 15 

536. Mirënjohje I Përg. Flori Slatina: 55: Nr. 271, 18 nëntor 2000, f. 13 

537. Spahivogli, Ani. Intime: [Cikël me poezi] I Ani Spahivogli: Art- kulturë: 
Nr. 30, 22 tetor 2000, r. 13 

538. Spahivogli, Ani. Shekspiriane; Intime nr.1 ; Muzikë dhome ... : [Poezi] 
I Ani Spahivogli: 55: Nr. 260, 4 nëntor 2000, f. 18 

539. Stavro, Elsa. Kur nisen burrat; Të dashurit e dikurshëm; Pritja: [Poezi] 
I Elsa Stavro : Albania: N r. 261, 5 nëntor 2000, f. I O 

540. Shehu, Dritan. I njoh udhët e botës : [Poezi] I Dritan Shehu : 55: Nr. 260, 
4 nëntor 2000, f. 20 

541. Shemaj, Qazim. Arapi; Zërat: [Tregim] I Qazim Shemaj : Drita, 5 nëntor 
2000, f. 10 

542. Shyti, Besim. Jubilare: [Poezi] /Besim Shyti: Kushtrim brezash: Nr. 45, 
I 7 nëntor 2000, f. 7 

543. Tafa, Etleva. Poezi: [Cikël poetik] I Etleva Tafa: 55: Nr. 260, 4 nëntor 
2000, f. 19 

544. Thaçi - Sogojeva, Zarife. Lulja e vjeshtës : [Poezi] I Zarife Thaçi - 
Sogojeva: 55: Nr. 271, 18 nëntor 2000, f. 14 

545. Vilms, Ani. Qeveria e të rinjve; Zbathur nëpër botë; Ardhja e mbretit : 
[Tregime] I Ani Vilms: Rilindja demokratike: Nr. 2683, 5 nëntor 2000, f. 
18 - 19 

546. Zheji, Gjergj. Vetmie bardhë: [Tregim] I Gjergj Zheji: Tema: Nr. 131, 26 
- 27 nëntor 2000, f. 12 

547. Zhiti, Visar. Në festën e tradhëtarëve: [Poezi] I Visar Zhiti : Tema: Nr. 
125, 19 - 20 nëntor 2000, f. 1 

XXIII,2,a shih edhe: 342 
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c) Letërsi e huaj. 

548. Apollinaire, Guillaume. Ura Mirabo: [Poezi] I Guillaume Apollinaire; 
Përkth. Romeo Çollaku : Gazeta shqiptare: Nr, 1726, 19 nëntor 2000, f. 
21 

549. Aragon, Louis. Nuk ka dashuri të lumtur kurdoherë : [Poezi] I Louis 
Aragon; Përkth. Romeo Çollaku: Gazeta shqiptare: Nr. 1726, 19 nëntor 
2000, f. 21 

550. Baudelaire, Charles. Njeriu dhe deti : [Poezi] I Charles Baudelaire ; 
Përkth. Romeo Çollaku : Gazeta shqiptare: Nr. 1726, 19 nëntor 2000, f 
21 

551. Borhes, Horhe Luis. Lëvizja eshpirtit drejt asaj që vjen I Horhe Luis 
Borhes; Përkth. Betim Muço : Albania: Nr. 261, 5 nëntor 2000, f. I O 

552. Boshkovski, Petar. Pusi : [Poezi] I Petar Boshkovski ; Përkth. Dhori 
Qiriazi : Drita, 5 nëntor 2000, f. 9 

553. Brecht, Bertolt. O verbëri e të mëdhenjve : [Poezi] I Bertolt Brecht ; 
Përkth. Petraq Kolevica: Tema: Nr. 131, 26-27 nëntor 2000, f. 13 

554. Brertraud, Klaudia. Klandestinët e terrorit: [Tregim] I Klaudia Brertraud 
: Policia sot: Nr. 9, shtator 2000, f. 26-29 

555. Buzza ti, Dino. Liria: [Tregim] I Dino Buzzati; Përkth. Alban Bobrati : 
Art - kulturë: Nr. 30, 22 tetor 2000, f. 13 

556. Calvino, Halo. Murtaja e gjuhës: [Tregim] I Italo Calvino; Përkth. Viola 
Adhami : Albania: Nr. 273, 19 nëntor 2000, f. 1 O 

557. Calvino, Italo. Vendqëndrimi i gabuar: [Tregim] I Italo Calvino: XXL: 
Nr. 16, 30 shtator 2000, f. 57-58 

558. Fitzgerald, Francis Scott. Rruga e gjatë e shpëtimit: [Tregim] I Francis 
Scott Fitzgerald; Përkth. Genta Druga: 24 orë: Nr. 127, 12 nëntor 2000, 
f.12-13 

559. Garcia Marquez, Gabriel. Zanati i ri më i vjetër në botë I Gabriel Garcia 
Marquez: Spektër: Nr. 86, 12 gusht 2000, f. 50 

560. Heaney, Seamus. Relikti i kujtesës : [Poezi] I Seamus Heaney; Përkth. 
Gentian Çoçoli : 24 orë: Nr. 121, 5 nëntor 2000, f. 22 - 23 
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561. Hemingway, Ernest. Qorri : [Tregim] I Ernest Hemingway ; Përkth. G 
Smolica: Albania: Nr. 261, 5 nëntor 2000, f. 10 

562. Hugo, Victor. Meqë e kam buzën ... : [Poezi] I Victor Hugo ; Përkth. 
Romeo Çollaku : Gazeta shqiptare: Nr. 1726, 19 nëntor 2000, f. 21 

563. Jursenar, Margaritë. Krimi : [Tregim] I Margaritë Jursenar ; Përkth. 
Anton Papleka: Albania: Nr. 267, 12 nëntor 2000, f. JO 

564. Klefton, Ljustill. Brenda qytetit : [Poezi] I Ljustill Klcfton ; Përkth. 
Dhori Qiriazi : Drita, 5 nëntor 2000, f. 9 

565. Konfuci. Njerëzit dhe fjalët: [Tregim] I Konfuci; Përkth. Hysni Bregu : 
Albania: Nr. 273, 19 nëntor 2000, f. I O 

566. Leuthold, Heinrich. Mall për atdhe: [Poezi] I Heinrich Leuthold; Përkth. 
Petraq Kolevica : Tema: Nr. 131, 26 - 27 nëntor 2000, f. 13 

567. Mallarme, Stephane. Fllad detar: [Poezi] I Stephane Mallarme; Përkth. 
Romeo Çollaku : Gazeta shqiptare: Nr. 1726, 19 nëntor 2000, f. 21 

568. Maupassant, Guy de. Hakmarrja : [Tregim] I Guy de Maupassant ; 
Përkth. Edlira Teferiçi: Drita, 5 nëntor 2000, f. 14 

569. O'Henri. Rrugët që zgjedhim: [Tregim] I O'Henri: 24 orë: Nr. 133, 19 
nëntor 2000, f. 14 

570. Pasco li, Giovani. Lisi i rrëzuar: [Poezi] I Giovani Pascoli; Përkth. Qazim 
Shemaj : Albania: Nr. 273, 19 nëntor 2000, f. l O 

571. Plath, Sylvia. Metaforat: [Poezi] I Sylvia Plath; Shqip. Dhori Qiriazi: 
Drita, 5 nëntor 2000, f. 9 

572. Poe, Edgar Alen. Annabel Lee : [Poezi] I Edgar Alen Poe ; Shqipët. 
Shkëlqim Agolli : Art - kulturë: Nr. 30, 22 tetor 2000, f. 13 

573. Rilke, Ranier Maria. Karuseli : [Poezi] I Ranier Maria Rilke; Përkth. 
Petraq Kolevica : Tema: Nr. 131, 26 - 27 nëntor 2000, f. 13 

574. Rimbaud, Arthur. Gjumashi i luginës: [Poezi] I Arthur Rimbaud; Përkth. 
Çlirim Kokonozi : Albania: Nr. 267, 12 nëntor 2000, f. 10 
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575. Rimbaud, Arthur. I fjeturi në luginë: [Poezi] I Arthur Rimbaud; Përkth. 
Romeo Çollaku : Gazeta shqiptare: Nr. 1726, 19 nëntor 2000, f. 21 

576. Rimbaud, Arthur. I fjeturi në luginë: [Poezi] I Arthur Rimbaud; Përkth. 
Mensur Raifi: Albania: Nr. 267, 12 nëntor 2000, f. 10 

577. Rodari, Gianni. Qeni që nuk dinte të lihte : [Tregim] I Gianni Rodari ; 
Përkth. Kastriot Mahilaj : Drita, 5 nëntor 2000, f. 13 

578. Tu rel, Adrien. Maskae Çezarëve: [Poezi] I Adrien Turel; Përkth. Pctraq 
Kolevica : Tema: Nr. 131, 26 - 27 nëntor 2000, f. 13 

579. Verlaine, Paul. Diej të fikur: Walcourt: [Poezi] I Paul Verlaine; Përkth. 
Romeo Çollaku: Gazeta shqiptare: Nr. 1714, 5 nëntor 2000, f. 22 

580. Verlaine, Paul. E bririt pikëllohet kjo jehonë ... : [Poezi] I Paul Verlaine; 
Përkth. Romeo Çollaku : Gazeta shqiptare: Nr. 1726, 19 nëntor 2000, f. 
21 

581. Zhellun, Tahar Ben. Dashuria e parë është gjithmonë e fundit: [Tregim] 
I Tahar Ben Zhellun; Përkth, Luan Canaj : Gazeta shqiptare: Nr. 1720, 12 
nëntor 2000, f. 20 

XXN. KULTURA POPULLORE. 

1. Teoria dhe historia e folklorit. 

582. Agolli, Nexhat. Konceptimi koreografik apo interpretimi : [Festivali 
Folklorik Ndërkombëtar] /Nexhat Agolli: Tema: Nr. 259, 3 nëntor 2000 

583. Dali pi, Haxhi." Polifonia labe është befasi": [Intervistë] I Haxhi Dali pi 
: Intervista: Nr. 348, 21 gusht 2000, f. 4 

584. Panajoti, Jorgo. Benjamin Kruta, ky studiues etnomuzikolog shqiptar I 
Jorgo Panajoti : Shekulli: Nr. 324, 25 nëntor 2000, f. 21 

V •... _, 

585. Xhatufa, Osman. Gjirokastra e parë ndryshe: [Festivali folklorok, 2000] 
I Osman Xhatufa: Shekulli: Nr. 302, 3 nëntor 2000, f. 19 
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2. Folklori gojor, muzikor, koreografik. 

586. Me gjak trimash je vaditur ... Rreth përmbledhjes "Këngë popullore" botuar 
nga Lekë Pervizi në Bruksel 1999 : 55: Nr. 264, I O nëntor 2000, f. 16 

XXV.ARTI. 

Shih: 416 - 423, 670 

1. Monumentet e kulturës. Muzeumet. 

587. Alla, Magdalena. Agresion mbi Pogradecin e vjetër I Magdalena Alla : 
Republika: Nr. 268, 15 nëntor 2000, f. 21 

588. Andon i, Ben. Ja si ishte Bukuroshja "origjinale" e Durrësit I Ben Andon i 
: Gazeta shqiptare: Nr. 1722, 15 nëntor 2000, f. 19 

589. Andoni, Ben. Si e ruajta makinën e barutit : [Sabaudin Kola i dhuron 
makinën e barutit Muzeut Kombëtar] I Ben Andoni : Gazeta shqiptare: 
Nr. 1712, 3 nëntor 2000, f. 21 

XI, 1; XIII, 7 

590. Dorëzohet një fletore e heroit Qemal Stafa : [Në Muzeun Kombëtar] : 
Kushtrim brezash: Nr. 43, 3 nëntor 2000, f. 8 

591. Karaiskaj, Gjerak. Hallet e monumenteve të kulturës : [Intervistë] I 
Gjerak Karai skaj : Intervista: Nr. 342, l O korrik 2000, f. 3 

XXV, 1 shih edhe: 117 

3. Skulptura. Piktura. Grafika. Arti i aplikuar. Skenografia. 

592. Dako, Vjollca. (Përkth.)Udhëtim në një ferr të bukur dhr fare pak dantesk 
: [Sandro Botiçeli] I Përkth. Vjollca Dako : Spektër: Nr. 93, 30 shtator 
2000, f. 38 - 39 

593. Drish ti, .Ylli. Magjia e ikonostaseve shqiptare I Ylli Drish ti : XXL: Nr. 
11, 26 gusht 2000, f. 45 - 46 

594. Kaloçi, Dashnor. Jakup Keraj, mjeshtri i madh i portretit : Historia e 
piktorit të famshëm nga qyteti i Shkodrës I Dashnor Kaloçi : Gazeta 
shqiptare: Nr. 1724, 17 nëntor 2000, f. 12 - 13 

V 
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595. Koliqi, Miriam. Legjenda meksikane Frida Kah lo /Miriam Koliqi: Spektër: 
Nr. 88, 26 gusht 2000, f. 38 - 40 

V 

596. Laperi, Eleni. Ibrahim Kodra, legjenda e shqiptarit që njohu Pikason dhe 
Elyarin I Eleni Laperi : XXL: Nr. 16, 30 shtator 2000, f. 42 - 44 

V 

597. Mark u, Arta. Bota e mbështjellë, dhuratë e Kristos për Tiranën : [Pikturë] 
I Arta Marku: Shekulli: Nr. 317, 18 nëntor 2000, f. 19 

598. Parruca, Ylli. Romantikët e shekullit të shkuar: [Donika Bardha- galeria 
XXI] I Ylli Parruca: Spektër: Nr. 85, 5 gusht 2000, f. 36 - 37 

V 

599. Piktori me dorë të artë: [Në 80 vjetorin e lindjes së piktorit të shquar Kel 
Kodheli]: Art- Kulturë: Nr. 27, 15 tetor 2000, f. 14 

V 

600. Qëndro, Gëzim. Agimi i rnetarrëfirnit I Gëzim Qëndro : Spektër: Nr. 85, 
5 gusht 2000, f. 35 

601. Qëndro, Gëzim. Muzgu i metarrëfimit/ Gëzim Qëndro: Spektër: Nr. 86, 
12 gusht 2000, f. 35 

602. Qëndro, Gëzim. Një ithtar i Rusoit I Gëzim Qëndro : Spektër: Nr. 93, 30 
shtator 2000, f. 41 

603. Slatin a, Flori. Llazar Nikolia, "një thesar i traditës sonë në skulpturë ... " 
I Flori Slatina: 55: Nr. 268, 14 nëntor 2000, f. 21 

V 

604. To plum, Tahir. Abedin Dino, Pikaso shqiptar /TahirToplum: Çamëria: 
Nr. 118, 23 nëntor 2000, f. 8 - 9 

V 

605. Zajmi, Agim. Ndihem komod mes të rinjve: [Agim Zajmi- skenograf dhe 
piktor] I Agim Zajmi: 55: Nr. 279; 28 nëntor 2000, f. 20 

V 
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606. Zeqo, Moikom. Si u përpoq Noli të bënte të njohur Onufrin I Moikom 
Zeqo : Gazeta shqiptare Nr. 1725. 18 nëntor 2000. f. 12 - 13 

XXVI 

XXV,3 shih edhe: 52 

4. Muzika. Koreografia. Spektaklet. 

607. Balliu, Fahri. Vals i Shtrausit në gomonen Shqipëri ose një urim për 55 - 
vjetorin e violinistit të madh Ibrahim Madhi I Fahri Balliu: 55: Nr. 277. 25 
nëntor 2000, f. 12 - 13 

V 

608. Çela, Zana. Jasi e kthyem publikun në Opera I Zana Çela: Interv. Violeta 
Murati: Shekulli: Nr. 304. 5 nëntor 2000, f. 18 

609. Çeliku, Rexhep. Rexhep Çeliku : "Forca e artistit është në atdheun e tij" 
: [Intervistë me valltarin] I Rexhep Çeliku; lntcrv. Ema Martini : Intervista: 
Nr. 348, 21 gusht 2000, f. 4 

V 

61 O. Ferra ri, Va leri o. O irat : [Fragment nga opera] I Valerio Ferrari ; Përkth. 
Eda Zhiti: Rilindja demokratike: Nr. 2694, 19 nëntor 2000. f. 18 - 19 

611. Gaçe, Aurela. Aurela Gaçe: "Jam një fytyrë ere .. I Aurela Gaçe: Interv. 
Mira Vata: Intervista: Nr. 352, 18 shtator 2000, f. 4, 6 

612. Hasani, Zefina. Aleksandër Gjoka i vetëm në shtëpi I Zefina Hasani : 
Spektër: Nr. 93. 30 shtator 2000, f. 36 - 38 

V 

613. Hasan i, Zefina. Anuri dhe Afërdita, një jetë mes Korçës dhe Tiranës: 
[Me bashkëshortët Zonja] I Zetina Hasani : Spektër: Nr. 85. 23 shtator 
2000. f. 35 - 37 

V 

614. Hasan i, Zefina. Nën ankthin e "Toskës''; [Edit Mihal i] I Zetina Hasan i : 
Spektër: Nr. 85, 23 shtator 2000, f. 42 - 44 

V 
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615. Hasani, Zefina. Nga ëndrra .... te realiteti i shtatorit I Zcfina I lasani : 
Spektër: Nr. 85, 5 gusht 2000. f. 28 - 29 

V 

616. Hasan i, Zefina, Spirit Voice dhe ëndrra-l- vjeçare/ Zefina Hasan i: Spektër: 
Nr. 88. 26 gusht 2000. f. 42 - 44 

V 

617. l lasani, Zetina. Vetmia irne: [Liljuna Kondakçi] I /.dina I lusani : Spektër: 
Nr. 85, 5 gusht 2000, f. 43 - 45 

V 

618. Hoxha lii, Migena. TOB rikthen krenarinë e vet: Eno Koço në "Dasma e 
Figaros", mes shkëlqimit të lirikës më të shquar shqiptare dhe talentit të tij 
IM i gen a I loxhal I i : Koha jonë: N r. 271. 17 nëntor 2000. f. 2 7 

619. Juca, Ali. Ali Juca : Një jetë në cirk I Ali Juca ; I nerv. Islam Gugallja : 
Intervista: Nr. 347, 13 gusht 2000, f. 4 

620. Karapataqi, Johana. Luan Zhegu, nga kënga tek plchërat I Johana 
Karapataqi :_XXL: Nr. 1 I, 26 gusht 2000, f. 29 - 3 I 

621. Koço, Eno. Eno Koço: "Më merr malli edhe për mezet. .. ": [Intervistë] I 
Eno Koço : Intervista: Nr. 354. 2 tetor 2000, f. 4 

622. Lama, Alma. Klodi 5 vjeç, nxjerr diskun e parë: [Klodiana Qerimi] I Alma 
Lama: Gazeta shqiptare: Nr. 1733. 28 nëntor 2000, f. I 9 

V 

623. Logu, Anila. Myfarcte Laze, një shpirt i papërmbajtur muzikor I Anila 
Logu : Koha jonë: Nr. 259, 3 nëntor 2000, f. 27 

624. Murati, Violeta. Tefta Tashko në festën që organizon i biri I Violeta 
Murati: Shekulli: Nr. 301, 2 nëntor 2000. f. 18 

V 

625. Sia tina, Flori. 9 nëntor. 9 vjet paZoraqin: [Nikolla Zoraqi] I Flori Slatina 
: 55: Nr, 263, 9 nëntor 2000, f. 21 

V 
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626. Slatina, Flori. 90 vjet nga lindja e Tena Tashko Koces I Flori Slatina : 55 
Nr. 258. 2 nëntor 2000. f. 20 

V 

627. Stringa, Ha mide. Sukses i merituar i operës "Oirat" të Aleksandër Peçit 
I Hami de Stringa: Koha jonë: Nr. 280. 28 nëntor 2000. f. 27 

628. Tiço, Tva. Pse e braktisa ekranin: [Adriana Ceko - këngëtare] I Iva Tiço: 
Spektër Nr. 86, 12 gusht 2000. f. 36 - 38 

V 

629. Violina shqiptare në La Scala: [Fatlinda Thaçi!: XXL: Nr. 11. 26 gusht 
2000. f. 61 -62 

V 

630. Xhakollari, A Iket. Libreti që u frymëzua nga një gomone: Valerio Ferrari, 
Libretisti në pritje të premierës së operës kontemporane ·'Oirat" I Alket 
Xhakollari : Shekulli: Nr. 309, I O nëntor 2000, f. 18 

631. Zonja, Afërdita. Afërdita Zonja: "Korça për mua mbetet gjëja më c mirë .. 
I Afërdita Zonja; Interv. Ini Petro : Intervista: Nr. 34 7, 13 gusht 2000. f. 
4 

V 

632. Zhiti, Visar. Metafora e jetës në një gomone: Ngjarje në artin tonë modern 
: [Opera "Oirat", libretisti Valerio Ferrari] I Visar Zhiti : Rilindja 
demokratike: Nr. 2694, 19 nëntor 2000, f. 18 

XXV,4 shih edhe: 458 

5. Teatri. Estrada. Cirku. 

633. Agolli, Drita. Vetëm tani ndjehem sërish 20 - vjeçare I Drita Agolli : 
lnterv. Ela Godo: Art - kulturë: Nr. 30. 22 tetot 2000. f. 14 

634. Ajazi, Artur. Artistët lë grisin titujt prej letre: [Fadil I lasa] I Artur Ajazi 
: 55: Nr. 261, 7 nëntor 2000, r 21 

635. Aliaj, Justina. Ç'bën Justina Aliaj në SHBA') I Justina Aliaj : lnterv 
Kozeta Zavalani : Intervista: Nr. 342. 1 O korrik 2000. f. 4 

V;XXV,4 
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636. Asqeriu, Bujar. Bujari, aktori që nisi "Revolucionin" I Bujar Asqeriu ; 
lnterv. Adm i ri na Peçi : Tema: Nr. 131. 26 - 27 nëntor 2000, f. 11 - 12 

V 

637. Dervishi, Arben. Arben Dervishi: "Unë bëj edhe byrekë": [Intervistë me 
humoristin] I Arben Dervishi : Intervista: Nr. 354, 2 tetor 2000, f. 4 

638. Kabashi, Mirush. Mirush Kabashi: "E dashuroj Sokratin .. : [Intervistë) 
I Mi rush Kabashi : Tema: Nr. I 21, 15 nëntor 2000, f. I 2 

639. Kita, Zamaira. Zami ra Kita: "Jam gjithmonë e dashuruar" I Zamaira Kita 
; lnterv. Mira Vata: Intervista: Nr. 353, 25 shtator 2000, f. 4 

640. Koliqi, Miriam. Prokop Mima, njeriu_ i kthesave të papritura I Miriam 
Koliqi : Spektër: Nr. 85, 5 gusht 2000, f. 32 - 34 

V 

641. Kumbaro, Arben. Kumbaro: Përse u ktheva: [Intervistë] I Arben Kumbaro 
: XXL: Nr. 8, 12 gusht 2000, f. 4 7 - 49 

V 

6-12. Ligji i teatrit: Iluzion i humbur: Funksionimi duhet të kishte nisur që para 
gjashtë muajve: Republika: Nr. 164, 1-1 nëntor 2000. f. 21 

X, I, a 

643. Muha rrem Hoxha, "Njeriu i Shekullit" në Kembrixh dhe Krenaria c Durrësit 
: Në 50 vjetorin e lindjes "Votoni për Rremën": Koha jonë: Nr. 265. I O 
nëntor 2000, f. 26 

V 

644. Sala, Albana. Kush e çmendi Doruntinën : [Drama : "Ëndrra c një nate 
vere .. ] I Albana Sala: Klan: Nr. 3 I, 3 shtator 2000. f. 38 - 40 

645. Slatina, Flori. 52 vitet e Pavlina Manit: [Aktore] /Flori Slatina: 55: Nr. 
266, I 2 nëntor 2000, f 21 

V 

646. Tiço, Iva." Stjuardesat" rrëmuja në skenën e Publirnedias I Iva Tiço : 
Spektër: Nr. 93, 30 shtator 2000, f 41 - 43 

XXV,5 shih edhe: 653 
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6. Kinematografia. Fotografia. Emisionet c radios c televizionit. 

647. Çela, Sefedin. Defektet dhe mangësitë e administratës komuniste lanë 
Shqipërinë pa breza frekuence televizive I Sefcdin Çela: Koha jonë: Nr. 
27 5. 22 nëntor 2000. f. 4 - 5 

648. Demo dhe Bajrami. sjellin bregdetin në celuloid: [Ekspozitë fotografike 
nga Eduard Demo dhe Novruz Bajrami]: Shekulli: Nr. 306. 7 nëntor 2000. 
f. 18 

649. Hoxha, Abaz. Si u themelua Arkivi i filmit Shqiptar I Abaz Hoxha : 
Gazeta shqiptare: Nr. 1728, 22 nëntor 2000. f. 12 - 13 

650. Hoxha lii, Migena. Rregjizorja Xhanfizo Keko. për vete dhe për të tjerë 
: Kincastja shqiptare që guxoi të matej me "burrat" I Migcna Hoxhalli : 
Koha jonë: Nr. 263. 8 nëntor 2000. f. 26 

V 

65 I. Kaos në dhënien e liçensavc kombëtare të televizioneve private: [Materiale] 
: Koha jonë: Nr. 268, 14 nëntor 2000. f. 4 - 5 

652. Kokedhima, Koço. Mafia e frekuencave televizive ka emrin Fatos Nano 
si dhe sejmen Sefedin Çelën I Koço Kokedhima: Koha jonë: Nr. 273. 19 
nëntor 2000, f. 4 - 5 

653. Koliqi, Miriam. Marie Logorcci : Nënë Lokja që nuk harrohet I Miriam 
Koliqi : Spektër: Nr. 93, 30 shtator 2000. f. 42 - 43 

V: XXV.5 

654. Kryeziu, Ri fat.S'janë vetëm 2 frekuenca për TV private kombëtare: Flet 
ish-drejtori teknik i RTSH-së/ Ri fat Kryeziu: Interv. Ylli Molla: Shekulli: 
Nr. 325, 26 nëntor 2000, f. I O 

655. Media radiotelevizive në udhëkryq : [Mbi ligjin për mediat vizive: 
Prononcohen Bashkim Hoxha. Gëzim Ismaili. Leonard Grëmi] : Koha 
jonë: Nr. 272. 18 nëntor 2000. f. 16 - 17 

656. Puto, Fatos. Gjithë jugu në studion time: Filip Vito. mjeshtri që fotografoi 
historinë I Fatos Puto: Gazeta shqiptare: Nr. 1720. 12 nëntor 2000. f. 17 

V 
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657. Sala, Albana. Parrullat që kërkojnë autorët: [Filmi "Parrullat"] I Albana 
Sala: Klan: Nr. 34, 24 shtator 2000, f 34 - 36 

658. Sia tina, Flori. Adriana Elin i, një emër i nderuar i filmit dokumentar: Me 
rastin c 6 - vjetorit të vdekjes I Flori Slatina: 55: Nr. 274. 22 nëntor 2000. 
f. 21 

V 

659. Slatina, Flori. Fytyra c plakur c filmit shqiptar : Ku janë aktorët c rinj 
nëpër filmat tanë? I Flori Slatina : Art- kulturë: Nr. 31, 29 tetor 2000,. f. 13 

660. Spahivogli, Skënder. Një vëlla në rrëfim ... : Homazh artistit dhe rregjizorit 
të nderuar, Kujtim Spahivogli I Skënder Spahi vogli : Republika: Nr. 272, 
19 nëntor 2000, f. 20 

.V 

661. Shqipëria, një orë pa ekrane private: [Protesta ndaj ligjit të 
radiotelevizioneve dhe vendimit të KKRT. MatcrileJ: Shekulli: Nr. 319, 
20 nëntor 2000, f. 2 

X, I, a 

662. Tiço, Iva. Gara e madhe e ekraneve I Iva Tiço : Spektër: Nr. 86. 12 gusht 
2000, f 6 - 7 

663. Tirana, Denisa. Ashiku i "Toka jonë" : [ Me aktorin Mario Ashiku JI 
Denisa Tirana: XXL: Nr. 11, 26 gusht 2000, f. 37 - 39 

V 

664. Xoxa, Agron. Media, ky helm i fshehur I Agron Xoxa: Art- Kulturë: Nr. 
27. 15 tetor 2000, f. 10. 12 

665. Yzeiri, Ilir. Debati refuzon skandalin e frekuencave I Ilir Yzeiri: Shekulli: 
N r. 3 26. 2 7 nëntor 2000, f. 12 

666. Zogaj, Preç. Ora e pushtetit të katërt: [Mbi vendimin e KKRT - së për 
licencimet) I Preç Zogaj : Shekulli: Nr. 319. 20 nëntor 2000, f. 1; 12 

XXVI. FEJA. A TEIZMI. 

667. Dybeli, Besim. 5 mijë banorë braktisin fenë e imponuar nga pushtimi 
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turk, kthehen në ortodoksë : (Shpati. Elbasan] I Besim Dybeli : Koha 
jonë: Nr. 268, 15 nëntor 2000, f. 16 - 17 

JV.3:Vl.l 

668. Fevziu, Blend i. Autoqefal ia e kishës, beteja për kombin I Blend i Fevziu 
: Klan: Nr. 31, 27 gusht 2000, f. 26-31 

IV.3,d 

669. Gjcçovi, "milioneri" që bleu kambanën c Skëndërbcut : Drita. 5 nëntor 
2000, r 6 
V 

670. Janullatos, Anastas. Fjala e përshëndetjes nga prof. Dr.Anastasi, 
Kryepeshkop i Durrësit, Tiranës dhe i gjithë Shqipërisë: [Nga Simpoziumi 
Ndërkombëtar "2000 vjet art dhe kulturë kishtare në Shqipëri"] I Anastas 
.Janullatos: Demokracia: Nr. 46, 18 nëntor 2000. f. 4 - 5 

XXl,1; XXV 

XXVI shih edhe: 43, 606 

XXVII. SHTYPI. LIBRI. HISTORIA E SHTYPIT DHE E LIBRIT. 
GAZETARIA. BIBLIOTEKARJA. BIBLIOGRAFIA 

1. Historia e shtypit dhe e librit shqiptar. 

671. Tufa, Bashkim." Sporti shqiptar" sot 65 vjeç I Bashkim Tufa: Sporti 
shqiptar: Nr. 208, 28 nëntor 2000. r. 8 - 9 
xx 

672. Zelka, Luan. Vitet '20 - '30 në publicistikën e gazetarit Selim Shpuza; 
[Selim Shpuza, "Vitet '20 - '30 në publicistikë dhe në histori") I Luan 
Zelka : Shek u lii: Nr. 314, 15 nëntor 2000. f. 12 

IV,3,d 

673. Zeqo, Moikom. Jae fshehta c miniaturave të Buzukut: Libri i parë shqip, 
duhet të jetë shtypur në një tipografi italiane I Moikom Zeqo : Gazeta 
shqiptare: Nr. 17 I 6, 8 nëntor 2000. f. 12 - 13 

XXVII, 1 shih edhe: 43, 680 
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2. Gazetaria. 

674. Agolli, Dritëro. Debati në media zbut mërzinë e gjatë I Dritëro Agoi li: 
Spektër: Nr. 85. 23 shtator 2000. r 50 
VI,! 

675. Butka, Uran. Duartrokitja e së keqes: [Mbi gjyqin ndaj gazetarëve Astrit 
Patozi, Shemsi Peposhi, Red in Hafizi] I Uran Butka: Rilindja demokratike: 
Nr. 2685, 9 nëntor 2000, f. 4 

x.r.e 

676. Demo, Elsa. Nga vijnë dhe ku shkojnë mitet e historisë sonë : [Revista 
"Përpjekja", edhe intervistë me z, F. Lubonja rreth daljes së saj] I Elsa 
Demo: Koha jonë: Nr. 272. 18 nëntor 2000, f. 29 

677. Londo, Bardhyl. Meta, në luftë me gazetarët I Bardhyl Londo: Albania: 
Nr. 2681, 3 nëntor 2000, f 5 

X,Lb 

678. Nano, Mustafa. " Përpjekja" rishfaqet me mitet shqiptare I Mustafa 
Nano : Shekull i: Nr. 280, 14 nëntor 2000, f. 19 

679. Polisi, Rexhep. (Përg.)Meta. armiku më i madh i gazetarëve : Gazetarë 
dhe botues të shtypit qeveritar dënojnë dhunën qeveritare ndaj gazetarëve 
të ·'RD"-së I Përg, Rexhep Polisi : Rilindja demokratike: Nr. 2682, 4 
nëntor 2000, f. 8 - 9 

680. Shkupi, Skënder. Fataliteti ynë : [Gazetaria dhe realiteti] I Skënder 
Shkupi : Albania: Nr. 268, 14 nëntor 2000, f 4 

XXVII,I 

681. Tabaku, Vasil. Gazetarët, këta dishepuj të fjalës së lirë I Vasil Tabaku, 
Zog Hysenaj : 55: Nr. 268, 15 nëntor 2000, f. 13 

682. Xoxa, Kostaq. Antiberishizmi, thelbi i komenteve të disa gazetave të 
pavarura I Kostaq Xoxa: 55: Nr. 266, 12 nëntor 2000. f. 15 

XXVTI,2 shih edhe: 462 
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3. Veprimtaria botuese. Shpërndarja e shtypit. Tregtimi i librit. 
Shtypshkronjat. 

683. Myrtaj, Faruk. Libri shqiptar shfaq Ballkanin pa kufij : [Panairi i librit 
shqip në Tetovë] I Faruk Myrtaj : Albania: Nr. 269, IS nëntor 2000, f. 4 

684. Nikolia, Flora. Libri shqip tani pa mure: [Panairi i librit, Tetovë] I Flora 
Nikolia: Albania: Nr. 264, 9 nëntor 2000, f. 4 

685. Toçi, Fatmir. Perandoria e vonuare librit shqip në Tetovë: [Intervistë me 
drejtorin e shtëpisë botuese "Teena", z. Fatmir Toçi] I Fatmir Toçi 
Interv. Tonin Çobani: Koha jonë: Nr. 262, 7 nëntor 2000, f. 4 

XXVII,3 shih edhe: 291 

5. Shtypi dhe libri në vendet e tjerë. 

a) Shtypi dhe libri shqiptar në vendete tjerë. 

686. Shniper, Marlene. Nga nis urrejtja : [Gazeta" Bota sot" në Zvicër] I 
Marlene Shniper : Klan: Nr. 34, 24 shtator 2000, f. 22 - 24 
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TREGUESI ALFABETIK I EMRAVE. (AUTORI. PERGATITESJ. 
PIKTORI. PERKTHYESI. REDAKTORI. MBLEDHEST. PERPUNUESI. 

BISEDUESI. PERMBLEDHESI.) 

A 
Abdiu. Fehrni 322 
Abilekaj, Enton 202 
Açka, Flutura .. . 131 
Ademi, Aqif 400 
Adhami, Vangjel 382 
Adhami, Viola 556 
Ago I li, Blegina 245 
Agoi li, Drita 633 
Agolli, Dritëro 423, 424, 482, 674 
Ago lii, Nexhat 582 
Agolli, Shkëlqim 572 
Ahmeti, Sadri 483 
Ahrens, Gert 218 
Ajazi, Artur 634 
Aliaj, Justina 635 
Ali aj, Teki 484 
Aliaj, Vjollca 485 
Alibegaj, Edra 383 
Alimeta. Kimete 486 
Alushi, Andrea 308 
Alla. Magdalena 587 
Allmuça, Violeta 487 
Andoni, Ben 337,588, 589 
Andrea, Fotaq 471 
Angjeli, Anastas 309, 328, 329, 
330 
Apollinaire, Guillaume 548 
Aragon, Louis 549 
Arapi, Farudin 31 O 
74 

Arbnori, Pjetër 
Asqeriu, Bujar 

.......... 6 
··········· 636 

B 
Baba, Thcodhori V 488 
Bajraktari, Dodë 42 
Bajrami, Agim 489 
Bajrami, Idriz 355 
Bala, Alban 490, 491, 492 
Baleta, Abdi 168, 169, 425 
Bali li, Ilir 493 
Balliu, Fahri 607 
Balliu, Hak i 494 
Bard hy li, Esmeralda 416, 426, 427 
Baruti, Vasfi 66, 67, 68, 69 
Basha, Anila 170, 356 
Basha, Hamdi . 70 
Baudelaire, Charles 550 
Baze, Mero 171, 220 
Belishova, Liri 132 
Beqja, Hamit 133 
Berisha, Mal . . .. . .. . . . . . . . .. . . 125 
Berisha, Sali 7, 8 
Berjashi, Ibrahim 495 
Berlusconi, Silvio 41 
Bezhani, Rome Ida 418 
Biçoku, Kasem 71 
Bido, Enton 496 
Blushi, Kiço 9, 172 
Bobrati, Alban 555 
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Borhes, Horhe Luis 55 l 
Boshkovski, Petar 552 
Boue, Ami 56 
Bozhani. Romelda 417 
Brecht, Be1iolt . . 553 
Bregu, I--lysni 565 
Brertraud. Klaudia . 554 
Brojka, Albert 10. 338 
Bubani, Dionis .. 497 
Buci. Mevlud .. 498 
Buçpapaj, Mujë 173 
Bulo, Jorgo 409 
Burimi, Bashkim 499 
Bushati, Andi 339 
Bushati, Gilmana 22 I 
Bushi, Ilir 134 
Bushi, Klaus IOI 
Butka, Uran 675 
Buxheli, Qamil 500 
Buzzati, Dino 555 
Bytyçi, Enver 222 

C 
Caka, Frano I 35 
Cakaj, Ferhat 136 
Calvino, Italo 556, 557 
Can aj, Luan 58 I 
Cenaj, Alida 31 I 
Cerga, Agim 427 
Croce, Benedetto 4 70 
Cu faj, Beqe ... .. .. . . . . . . .. . . . 428 

ç 
Çami, Muhin 137 
Çaushi, Ismail 142 
Çaushi, Tefik 429, 430 
Çejku, Arben 323, 50 I 
Çela, Blerim 223 
Çela, Mitro I 74, I 75, 176, I 77, 
178,179, 180, 181, 182, 183, 184, 
185, 186, 187 
Çela, Sefedin : 647 
Çela, Zana . . . . . .. . .. 608 
Çeliku, Rexhep 609 

Çika. Nebil l l. I 88. 224. 340 
Çobani, Tonin 445. 685 
Çoçoli, Fatos .. I 89. I 90, 307. 312 
Çoçoli. Gentian 502. 560 
Çollaku, Basir 2 I O 
Çollaku, Romeo 548. 549. 550, 
562. 567.575,579. 580 
Çota, Lulzim . 
Çuli, Diana .... 

········ 225 
.... 1 

D 
D. XI I. 376 
Dagcrman, Stig 4 71 
Dahri, Enver 503 
Dako, Vjollca. . 592 
Dalipi, Haxhi 583 
Danaj, Luljeta................ . 504 
Dedja, Bed ri ... .. . . .. . 267 
Delisula, Rezarta 73. 12 l 
Delvina, Sherif 47, 57 
Demi, Kastriot I I 7 
Demi, Leonard I 2 
Demi, Saimir 384. 385 
Demo, Elsa 676 
Deotto, Paolo . .. . . . . . 126 
Dervishi, Arben 637 
Dervishi, Kastriot . 58, 62, 74, 75, 
76,77,122 
Dervishi. Lutfi ..... ... 44 
Dervishi, Zarif 370. 371 
Desiderio, Alfonso . 369 
Dezhgiu, Muharrem 138 
Dibra, Nexhrni 63 
Dine, Shpresa 139 
Dizdari, Limoz 4 I 8 
Doçi, Pal 48 
Doda, Skënder 357 
Dodani, Mark 49 
Dones, Elvira 43 l 
Dragoti, Edmond 2 
Drini, Skënder 363 
Drishti, Ylli 593 
Druga, Genta 558 
Duka, Arben 342. 505 

75 

BKSH



Dushku, Radë 506 
Dy beli, Besim 667 

E 
E. D 410, 45 
Egro, Franko 268, 269 
Eko, Umberto 472 
Erebara, Gjergj 313, 369 
Erebara, Rudi 507 
Erenler 508 
Ermenji, Abaz 78 
Everts, Daan 270 

F 
Falaschi Vlora, Nermin 408 
Ferrara, Giuliano 364 
Ferrari, Valerio 610 
Fevziu, Blendi 79, 343, 668 
Fischer, Bernd J. 80, 81 
Fitzgerald, Francis Scott 558 
Foschi, Arturo 82 

G 
Gaçe, Aurel a 611 
Gambeta, Artan 4 
Garcia Marquez, Gabriel 559 
Geci, Gani ..... 272, 273, 274, 275, 
276,277,278,279 
Gega, Sami 509 
Godo, Ela 633 
Gogaj, Iljaz 140 
Golemi, Ahmet 383, 386, 433, 466 
Goxhaj, Dilaver 280 
Greca, Dalip 141,281 
Grillo, Kostandin 387, 388, 389 
Grillo, Odhise K. 433 
Gugallja, Islam 382, 619 

Gj 
Gjana, Jemin 192 
Gjana, Myftar 282 
Gjergji, Market... 510 
Gjeta, Margarita 373 
Gjini, Ndrekë 6 

76 

Gjinikasi, Mihallaq 142 
Gjirja, LigorN 511 
Gjoka, Behar 434 

H 
Haçi, Sopot Beqir 401 
Hajati, Marash 193 
Hakani, Shegush 70 
Haradinaj, Ramush 283 
Hasani, Arban 13,344 
Hasani, Igli 390 
Hasani, Zetina 143,144,435,436, 
612,613,614,615,616,617 
Hata, Dukagjin 473 
Heaney, Seamus 560 
Hemingway, Ernest 561 
Hida, Yllka 437 
Hoti, Vehbi 512 
Hoxha, Abaz 649 
Hoxha, Ilir 324 
Hoxhalli,Migena 417,438,618, 
650 
Hugo, Victor 562 
Hysa, Enver 402 
Hysenaj, Zog 681 
Hysi, Vasilika 358 

I 
Ibishi, Ymer 14 
Intrevado, Xhovani 284 
Isaku, Murat 513 

J 
Janku, Mikel 391 
Janullatos, Anastas 670 
Jorgaqi, Nasho 157 
Jorgoni, Perikli 439, 440 
Juca, Ali 619 
Jursenar, Margaritë 563 

K 
Kabashi, Mirush 638 
Kadare, Ismail 194, 195, 285 
Kalakula, Petrit 15 
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Kaloçi, Dashnor 83, 105. 106, I 07. 
108, 123, 145, 146. 147. 412,594 
Kallupi, Milianov 514,515 
Kamenica, Ilir............. . . .. 16 
Kand iç, Natasha 249 
Kanini, Ilir 396 
Karai skaj, Gjerak 591 
Karapataqi, Johana 620 
Kasa, Dritan 314 
Kasser, Karl 64 
Kebo. Amra 250 
Kelmendi, Mimoza 295. 424 
Kelmendi, Shpëtim 345 
Kita, Zamaira 639 
Klefton, Ljustill 564 
Klos i, Jollanda 70 
Koçi, Pandeli 441, 442 
Koçiu, Hamza 148 
Koçi u, Zija 516 
Koç o, Eno 621 
Koçollari, I raki i 128 
Kodra, Klara.. 4 70 
Koja, Gjergj . 17. 315 
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Njoftim 

.. Bibliografia Kombëtare e RSH - Artikujt e periodikut shqiptar" është organ 
artikujve të periodikut të vendit. Ajo përpunohet nga sektori i bibliografisë i 
Bibliotekës Kombëtare sipas skemës së klasifikimit bibliografik me 28 degë. 

Avis 

"Bibliographic Nationale de la RA. - Les articles de la presse albanaise .. est organe 
de I' enregistrement des articles de la presse quotidienne et periodique paraissant 
en Albanie. La Bibliographie National des Articles prëparëe par la Section 
Bibliographique de la Biblioteque Nationale selon de la scheme de la classification 
bibliographique avec 28 classes. 

Announcement 

"National Bibliography of RA. - The articles of the albanian press" is the central 
registring the articles of the daily and periodical press of the country. It is compiled 
by the section of bibliography of the National Library according to a bibliographic 
cheme of classification composed of 28 clases. 

fbnClllCIIIIC 

lla1u1011an1,11aH G116m1oi-pac1)11ll P.-\. - Cran, ,u aJ16a11cK011 ncuaru mrnHCTC:ll 
1LC11Tpa111,llbl~I oprauon pcrucrpupvioutuu craru 11:i ncpuoun-uco« IIC'taTII 
11:rnalOIILCIIC:fl fl .\J10a 111111. I lam iouam.ua.n Fi11fin1101·pacp11H CTilTCII COCTa!lJIHCTCll 
l:>IIOJIIIOl'pa(llll'ICCKOII CCKllllCf.l I la1L11011aJ11,IIOII bllllJIIIOTCl\:11 110 CXC~IC 
G116J11tOl'[laCilll'ICCKOII KJJaCC11(ll11Kall1111 C 28 ncncuuaeru. BKSH



BKSH




